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LA TITULARIZARE
EXAMEN. La nivelul inspectoratelor 

şcolare din ţară, inclusiv la Galaţi, pregătirile 

pentru examenul de titularizare sunt în 

toi. În ciuda situaţiei economice a ţării şi a 

schimbărilor care vor avea loc în învăţământ, 

cadrele didactice aspirante la un post de 

profesor trebuie să participe, fără să ştie 

dacă vor avea şi ore. > pag. 04

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Polițiștii și procurorii din 
Galați fac cercetări în urma unui 
confl ict violent petrecut în punc-
tul de lucru al unei fi rme de lu-
crări funerare din zona Drumului 
de Centură.  Doi bărbați, colegi de 
muncă, s-ar fi  agresat reciproc, 

unul dintre ei fi ind lovit cu bes-
tialitate de celălalt. S-ar fi  folosit, 
susțin anchetatorii, obiecte con-
tondente, unelte pe care cei doi 
muncitori ar fi  trebuit să le utilize-
ze la lucrări. Unul dintre bărbați 
a căzut sub ploaia de lovituri, 
fi ind dus la Spitalul de Urgență 
și supus mai multor intervenții 
chirurgicale.

Confl ict sângeros la o fi rmă 
de pompe funebre

valuta BNR

€5,08 
$4,34
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.07.2025

DESPRE DUNĂRE, RĂZBOI ŞI DEZINFORMARE CU ANDREI ŞARÎI > DIALOG 08/09

03eveniment
Un bărbat şi-a 
înjunghiat tatăl pentru 
că i-a spart laptopul

08sport
Oţelul - Petrolul: 
un nou început                          
în Superliga

05eveniment
O nouă şansă              
pentru 14.000 
de oameni la Galaţi

> pag.03pag.03
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"Această 
ciocnire 
cu Rusia 
este doar 
începutul"

De Ziua Dunării, am avut ocazia să stăm de vorbă, la "Viaţa liberă", cu un 

oaspete al oraşului nostru, jurnalistul şi scriitorul expat rus Andrei Şarîi. 

Evident, în discuţia cu un alt jurnalist, nu doar adresezi întrebări, ci încerci 

să mai dai şi răspunsuri, fi indcă invitatul nostru, ca orice profesionist, 

încearcă să-şi lămurească multe. Reproducem cele mai interesante părţi 

ale discuţiei noastre, care a plecat de la Dunăre şi a ajuns, inevitabil, la 

problema războiului din Ucraina şi la politica europeană.  , Anca Spânu
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editorial
viaţa liberă
De ce e greu să-i ”dezbrăcăm” pe speciali

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

D
e pensii. Știu, vor 
spune cei vizați că 
ei nu sunt speciali, 

că remunerațiile primite la 
vârste în care sunt în plină 
forță profesională nu sunt 
pensii speciale, ci de serviciu, că 
munca a fost grea, solicitantă, 
riscurile multe, stresul peste 
măsură. Vorbim de Justiție, acel 
sistem în care cutuma cheltuirii 
banului public pe privilegii este 
prea bine înrădăcinată și fără 
speranțe reale să mai poată 
fi  readusă la dimensiuni de 
echitate socială. Și, dacă vreți, 
de echitate în general, pentru 
că, dacă am face o comparație 
grosieră între dimensiunile 

privilegiilor și cele ale muncii, 
rezultă o disproporție, să-i 
spunem gravă și rușinoasă.

În România în care puterea 
judecătorească este exercitată 
de magistrați independenți și 
inamovibili, s-au construit, 
una peste alta, legi menite 
parcă mai degrabă să scape, 
decât să apere drepturile celor 
mulți. Aici și acum, am ajuns 
într-un punct în care tocmai 
benefi ciarii privilegiilor trebuie 
să lase garda jos. Cum ar fi  
să ne închipuim că cei cărora 
sistemele care s-au succedat 
le-au acordat garanții menite 
să îi ferească de brațul lung 
și pervers al corupției, să le 
garanteze imparțialitatea și 
cinstea, vor spune cu ușurință 
”gata, până aici, asta e!”.

Vorbim de o lume în care 
dreptatea se face cu măsuri 
dictate de marfa clientului. De 
obrazul și buzunarul acestuia. 
Cât își permite să se joace cu 
”artifi ciile” și să tragă de timp, 
pentru că în țara veșnicei 
prezumții de nevinovăție și cu 
justiție inamovibilă, prescripția 
are rang de panaceu. Un panaceu 
care ține gros teancul de dosare, 
pe care nu îl întreabă nimeni 
de ce e gros, ani la rând. Un 
termen și încă zece termene, și 
uite așa dreptatea așteaptă să fi e 
înfăptuită cu anii.

Dosare grele, penale, cu 
victime, vii sau nu, zac prin 
instanțe în care judecătorii 
copleșiți de povara funcției nu 
mai fac față. Nu mai fac față să 
se ascundă în spatele vreunei 

chichițe avocățești, a vreunei 
excepții, a vreunei cereri. Visând 
la ziua cu pensie de lux, justiția 
zace cu anii prin sertare. Scapă 
interlopii trafi canți de persoane, 
de minori, de droguri. Dosarele 
de corupție se discută la masa 
verde și nimeni nu se teme cu 
adevărat că ar putea pierde totul, 
dar totul! Se dispun achitări.

”Afacerile” ilegale merg de 
multe ori mai departe, incognito 
sau reinventate, și cu banii făcuți 
se negociază împăcări, iertări, 
amânări... Nimeni nu își mânjește 
minile, inclusiv magistratul 
retras la pensie, tânăr și fericit 
că n-a tăiat în carne vie. Decât 
puțin, pe ici pe colo, cât să-
și justifi ce stresul muncii și 
calvarul de a fi  un ”pensionar 
special”. De stat, cum altfel.  .

Marana.  

Constandache

maxime

“
Dragostea                          
e o boală fără 
de care nu eşti 

sănătos

 ALEXANDRU PALEOLOGU

sinaxar
12-13.07.2025

u (S) Sf. Sf. Mc. Proclu și Ilarie

u (D) Aducerea moaștelor 

Sfântului Cuvios Dimitrie               

cel Nou la București

u Casa Albă a publicat, joi, 
pe contul său de Instagram, 
o imagine cu Donald Trump 
îmbrăcat ca Superman, 
imagine însoțită de o descriere 
care spune că președintele SUA 
este „simbolul speranţei“.

Când fostul premier 
al României Florin Cîțu 
apărea pe internet în chip 
de Superman, bietul Trump 
se încălța stângaci pe dos cu 
șapca MAGA, varianta lui 
Cătălin Botezatu. Nici nu 
vreau, dar nici nu pot să mă 
gândesc ce-o fi în sufletul lui 
Cîțu, acum, după ce a aflat 
că Donald Trump l-a plagiat. 
Încă mă rog ca Florin Cîțu 
să nu fi af lat. Nu de alta, dar 
de bucurie că este un model 
de speranță pentru cel mai 
puternic om al planetei, așa 
cum este alintat Trump, fostul 

prim-ministru Florin Cîțu ar 
fi în stare să mai comande 
câteva zeci de milioane de 
vaccinuri. Mai ales că vine 
și valul al doilea de măsuri 
fiscale de austeritate al 
actualului premier. „Te 
vaccinezi, și scapi“. Nu musai 
de efectele austerității sau de 
sărăcia provocată de pachetele 
fiscale, dar măcar de bănuiala 
că-i zădărnicești eforturile lui 
Bolojan.

Pentru repararea relațiilor 
României cu partenerul 
strategic, modelul de 
glorificare american ar 
putea fi adoptat și de către 
Cotroceni. Cred că imaginea 
care i se potrivește de minune 
lui Nicușor Dan este cea a 
lui Tarzan, celebrul erou de 
film. Nu știu dacă Nicușor 
știe să înoate fără colăcel 

de salvare, așa cum o făcea 
Tarzan, dar poate justifica 
acest neajuns prin faptul că 
prezența colăcelului de salvare 
este un element care ține de 
securitatea națională.

În ochii multor fani, 
Ilie Bolojan apare deja cu 
imaginea unui viitor salvator 
al României. Un poster cu 
Bolojan deghizat în Spider 
Man s-ar da ca pâinea caldă cu 
preț mărit. La fel de bine ar 
putea apărea pe afișul celebrei 
pelicule „Fă 7 samurai din ce 
ai!“ a renumitului regizorului 
Shakira Kurosawa, premierul 
Ilie fiind al 8-lea. Un fel de 
cascador, cum spun cineaștii.

Banca Națională a României 
a anunțat că va lansa o 
bancnotă omagială cu Alina 
Mungiu-Pippidi deghizată în 
card bancar de economii. .

tragedia
STRIGĂTE și PREGĂTIRI

divina

nec plus ultra
FĂRĂ Ag şi FĂRĂ Au

ION ZIMBRU                                                              (DOSARELE XYZ) 

!zic de mine foaie verde/ cu opinci şi cu topor

dar mi-s vorbele de sete/ şi tot mor şi mor şi mor!

!mai spun alţii mai zic unii/ că-s poet fără cuvânt

dar mă leagănă alunii/ şi tot râd şi râd şi râd!

!şi mai cred că se mai poate/ cu iubita-n ochiul stâng

să mă satur de păcate/ şi să plâng să plâng să plâng!

!mi se spune într-o doară/ că-s tăcerii scump şi drag

pun arcuşul pe vioară/ şi nu tac nu tac nu tac!

!pun cerneală pe hârtie/ cu nădejde şi răsfăţ

numai nenea lenin ştie/ cum învăţ şi-nvăţ şi-nvăţ! 

!n-am nimica n-am nevoie/ nici de Ag şi nici de Au

sunt imun la otrăvire/ şi tot beau şi beau şi beau!

!foaie verde zic de mine/ apele că-s apa lor

dar mi-s vorbele peline/ şi tot mor şi mor şi mor! 

şi ţara se piaptănă

Superb Man se întoarce

baba arde
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u răspunde. Poate nu m-o 
fi  auzit. Ori poate nu vrea 
să mai afl e nimic despre 

mine. Poate n-am strigat corect. 
Poate n-o fi  ajuns strigătul meu 
la ea. Sau poate n-o fi  ajuns 
răspunsul ei la mine. Şi uite 
exact aşa am strigat: „Bună 
dimineaţa, doamnă Toamnă 
a mea! Sosesc să-ţi scriu pe 
negură sonete! Şi să intrăm cu 
ele în odaie! Pentru plecare 
nu mai sunt bilete! Tocmai la 
primăvară vine trenul de unde-
ncepe steaua mea să cadă! 
Vine cu ea, s-o mai ridici o 
dată, măcar până în teiul din 
ogradă, măcar până-n salcâmul 

din grădină, unde am stat cu 
sufl etul la vale, cu ochii scoşi 
(de dor) din balamale: e Toamna 
mea...şi trebuie să vină! Bună 
dimineaţa, doamnă Toamna 
mea!...Vino să-ţi dau dulceaţă 
amăruie...şi-o dumitriţă lungă 
până unde miroşi a mov, a nord 
şi a gutuie!”
Mai strig o dată. Strig mai tare. 
De data asta, poate mă aude. 
Fiindcă n-o ştiu să fi e chiar aşa 
de rea, să nu-mi răspundă. Bine 
sau rău, dar să-mi răspundă. Să 
nu tacă. Şi uite exact astfel strig: 
„Bună dimineaţa, Toamna mea 
de iarnă, Toamna mea de vară, 
Toamna mea de tot, Toamna 
mea de toate...uite, acum, pe 
lucarnă, ghearele Luminii 
zgârie şi-şi rod (una câte una) 

propriile raze!...Vine întuneric 
lung, mereu şi mult...şi mi-aduce 
aminte rătăciri frumoase...!...
Doamna mea de Toamnă, vino 
să te-ascult! Bună dimineaţa, 
doamna mea de şapte, doamna 
mea de nouă, doamna mea de 
trei, doamna mea Livadă...(ce de 
mere coapte!)...Uite cum paingii 
(mulţi, perfecţi şi grei) cată pe 
lucarnă, să le dau mâncare...
(numai totdeauna şi nimic în 
plus)...!...Cică vine frigul...şi-o să 
fi e mare!...Doamna mea de toate, 
fără tine, nu-s!”
Nu răspunde. Încep să mă 
îngrijorez. Începe să-mi fi e 
teamă de această grozavă tăcere. 
Oare nu cumva strig în pustiu? 
Nu cumva plătesc oale sparte 
de alţii? Nu cumva nu mai vine 

Toamna niciodată? Mai încerc 
o dată! Că doar încă mai pot 
striga: „pe fi ecare frunză scrie 
toamnă/ cu galben în caligrafi i 
de vânt/ mă iartă-mă şi bună 
seara doamnă/ mi-i frig mi-i dor 
şi parcă nu mai sunt!/...de ce 
mi-i dor e singura-ntrebare/ caut 
răspuns zburându-mă în gol/ eu 
pasărea de-a pururi călătoare/ 
de-a pururi rătăcindu-se de stol!/ 
în toamna asta nu mai plec de-
acasă/ nici o plecare nu mai 
are preţ/ rămân să-ţi mângâi 
umbra de mireasă/ şi să-ţi păzesc 
iubirea de îngheţ!/...şi parcă 
nu mai sunt de-atâta brumă.../ 
tăcerea ta la fl acără condamnă.../ 
pe fi ecare frunză scrie du-
mă.../ și iartă-mă...şi bună seara 
doamnă!”...NIMIC în PLUS!  .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Responsabil ediţie  u

Anca Spânu
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Poliţiștii și procurorii din Galaţi 

fac cercetări în urma unui 

confl ict violent petrecut în 

punctul de lucru al unei fi rme 

de lucrări funerare din zona 

Drumului de Centură. 

Doi bărbaţi, colegi de muncă, 
s-ar fi  agresat reciproc, unul din-
tre ei fi ind lovit cu bestialitate de 
celălalt. S-ar fi  folosit, susţin an-
chetatorii, obiecte contondente, 
unelte pe care cei doi muncitori 
ar fi  trebuit să le utilizeze la lu-
crări. Unul dintre bărbaţi a căzut 
sub ploaia de lovituri. A fost dus 
la Spitalul de Urgenţă și supus 
mai multor intervenţii chirur-
gicale, starea sa fi ind în conti-
nuare una gravă. Procurorii au 
consemnat, în baza raportului 
medico-legal, că leziunile i-au 
pus în primejdie viaţa victimei. 

”Inculpatul a pus în execu-
tare intenţia de a suprima viaţa 
persoanei vătămate, căreia i-a 

aplicat multiple lovituri cu o 
ţeavă metalică, cu pumnii şi cu 
picioarele în zona capului, a fe-
ţei, peste membrele superioare şi 
membrele inferioare, cauzându-i 
traumatisme cranio-cerebral şi 
facial, care necesită 40-50 de zile 
de îngrijiri medicale pentru vin-
decare şi traumatisme de mem-
bre, care necesită 80-90 de zile 

de îngrijiri medicale pentru vin-
decare”, au arătat reprezentanţii 
Parchetului de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi în referatul prin care 
au cerut arestarea preventivă a 
muncitorului.

 Florin Cătălin Pocovnicu a 
fost dus în faţa unui judecător de 
drepturi și libertăţi de la Tribuna-
lul Galaţi, cu propunere de ares-

tare preventivă pentru tentativă 
de omor. Instanţa a admis cererea 
și l-a trimis după gratii pentru 30 
de zile. Decizia a fost contestată 
pe loc.

 Deocamdată, anchetatorii 
nu au făcut publice date privind 
motivul încăierării și circum-
stanţele exacte în care a avut loc 
confl ictul. .

UN MUNCITOR ARESTAT, ALTUL, CU UN PICIOR ÎN GROAPĂ  .  ANCHETĂ

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Sâmbătă, 12 

iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Macului și Calea Smârdan. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251 în 

comunele Smârdan și Pechea, 

iar pe DN 25, la Independenţa și 

Barcea. Pe DN 26, radare se vor 

afl a la Tulucești și Tătarca, iar 

pe DE 581, o autospecialeă va fi  

prezentă Priponești. Duminică, 

13 iulie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Cloșca, Prelungirea Brăilei și 

Stadionului. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251 în comunele 

Pechea și Cudalbi, iar pe DN 25, la 

Vameș și Ivești. Pe DN 26, radare 

se vor afl a la Vânători și Stoicani, 

iar pe DE 581, un aparat radar se 

va afl a la Berheci.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean a fost arestat la fi -
nele unui episod pe cât de domes-
tic, pe atât de violent. O dispută 
cu tatăl vitreg, în cursul căreia 
bărbatul mai în vârstă și-a vărsat 
nervii pe laptopul fi ului, s-a fi na-
lizat cu spitalizarea primului și 
reţinerea celui de-al doilea. Pro-
curorii care au deschis o anchetă 
pentru tentativă de omor asupra 
unui membru de familie în stare 

de provocare au reţinut că lucru-
rile au escaladat pe fondul unor 
dispute verbale, căreia i-a urmat 
distrugerea laptopului și înjun-
ghierea tatălui de către fi u. 

”S-a reţinut că, la data de 9 
iulie 2025, inculpatul, în timp 
ce se afl a în locuinţa comună 
cu persoana vătămată, soţul ma-
mei sale, sub stăpânirea unei pu-
ternice tulburări determinată de 
distrugerea unui laptop de către 
persoana vătămată, a pus în exe-
cutare intenţia de a suprima viaţa 

acesteia, aplicându-i o lovitură cu 
un briceag în zona abdomenului, 
acţiune care i-a cauzat un trau-
matism abdominal, care necesită 
10-12 de zile de îngrijiri medica-
le pentru vindecare”, au explicat 
reprezentanţii Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi. 

Aceștia l-au prezentat pe Ga-
briel Manolache Tribunalului 
Galaţi, cu propunere de aresta-
re preventivă, solicitare admisă 
în cursul zilei de vineri, 11 iu-
lie. .      

răzbunare
Un bărbat și-a înjunghiat tatăl pentru că i-a spart laptopul

ANCA MELINTE 
mariana@viata-libera.ro 

Preşedintele Consiliului Jude-
ţean, Costel Fotea, a anunţat pe 
Facebook că a dat ordinul de în-
cepere pentru modernizarea DN 
25, între Galaţi şi Hanu Conachi, 
un proiect fi nanţat cu fonduri 
europene, în valoare de 370 de 
milioane de euro: „Constructorii 
au la dispoziţie 36 de luni pen-
tru atingerea obiectivelor propu-
se: şase luni pentru elaborarea 
proiectului tehnic și 30 de luni 
pentru execuţia propriu-zisă a 
lucrărilor”.

Contractul de proiectare şi exe-
cuţie, în valoare de 1.193.176.503 

de lei fără TVA, a fost adjudecat 
de singurul ofertant, Asocierea 
Tancrad (lider), Arcada Com-
pany, Citadina 98, ADD Global 
Design, Primacons Group, Ol-
droad Construct și Creative Road 

Design, alături de mai mulţi 
subcontractori.

Ordinul de începere a putut 
fi  dat pentru că fi rmele care au 
câştigat contractul au depus ga-
ranţia de bună execuţie, repre-

zentând cinci la sută din valoarea 
totală a investiţiei.

„Este un proiect ambiţios, 
care include 40 km de drum ce 
va fi  lărgit la patru benzi, 12 po-
duri și pasaje modernizate sau 
reconstruite, 23 de sensuri gira-
torii în localităţi și un nod rutier 
major la Hanu Conachi – legătu-
ră rapidă spre Tecuci și Autostra-
da Moldovei (A7). Prin urmare, 
această investiţie nu înseamnă 
doar o infrastructură rutieră 
modernă, sigură și efi cientă, ci 
și locuri de muncă pentru mii de 
angajaţi din judeţul Galaţi și noi 
oportunităţi pentru investitori”, 
subliniază preşedintele Costel 
Fotea.  .      

ordin 
Modernizarea „Drumului Morţii”, în proiectare

Conflict sângeros Conflict sângeros 
la o firmă de pompe la o firmă de pompe 
funebrefunebre
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Peste 700 de candidaţi 
la titularizare în 2025

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 La nivelul inspectoratelor şcolare 

din ţară, inclusiv la Galaţi, 

pregătirile pentru examenul de 

titularizare sunt în toi. Menţionăm 

faptul că, în ciuda situaţiei 

economice a ţării şi a schimbărilor 

care vor avea loc în învăţământ, 

cadrele didactice aspirante la 

un post de profesor, pe durată 

nedeterminată sau determinată 

pe durata unui an şcolar, vor trebui 

să obţină cel puţin nota 7 pentru a 

deveni titulari şi minim 5 pentru a 

ocupa un post de suplinitor. 

Aşadar, marţi, 15 iulie 2025, va 
avea loc proba scrisă din cadrul 
concursului naţional de ocupare 
a posturilor didactice/catedrelor 
vacante/rezervate din unităţile 
de învăţământ preuniversitar, 
sesiunea 2025.  

Şi la Galaţi, proba va începe la 
ora 9,00, în Centrul de concurs nr. 
1, organizat la Colegiul Naţional 
„Costache Negri” Galaţi şi în Cen-
trul de concurs nr. 2, organizat 
la Liceul Teoretic „Emil Racoviţă” 
Galaţi. Pentru susţinerea acestei 
probe au fost validate 752 de do-
sare. Accesul candidaţilor în sală 
se face în intervalul orar 07,00-

08,00. După primirea subiectelor, 
durata de redactare a lucrărilor 
este de 4 (patru) ore.

 Subiectele şi baremele de eva-
luare pentru disciplinele de con-
curs sunt asigurate de Centrul 
Naţional de Politici şi Evaluare în 
Educaţie şi vor fi  publicate după 
susţinerea probei scrise, pe  si-
te-ul http://subiecte.edu.ro (ora 
16,00).

 Rezultatele iniţiale vor fi  afi -
şate în data de 22 iulie 2025, pe 
site-ul Inspectoratului Şcolar Ju-
deţean Galaţi şi pe site-ul http://
titularizare.edu.ro. Contestaţiile 
la proba scrisă se pot depune/

transmite la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, astfel:

 - în data de 22 iulie 2025, până 
la ora 21,00 şi  în data de 23 iulie 
2025, până la ora 12,00.

 În situaţii excepţionale, trans-
miterea contestaţiilor se poate re-
aliza şi prin poşta electronică, în 
data de 22 iulie 2025 şi în data de 
23 iulie 2025, până la ora 12,00, pe 
adresa de e-mail: titularizare@
isjgalati.ro.

 Rezultatele fi nale se afi şează 
la sediul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi şi pe site în data de 
30 iulie 2025. Repartizarea candi-
daţilor pe posturile didactice de 
predare vacante publicate pentru 
angajare pe perioadă nedetermi-
nată, în ordinea descrescătoare a 
notelor obţinute la proba scrisă, 
se realizează în şedinţe publice 
organizate de către Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, în zilele 
de 31 iulie şi 1 august 2025, iar 
anul acesta, la nivelul judeţului 
Galaţi sunt disponibile 153 de 
posturi didactice/catedre vacan-
te pentru angajare pe perioadă 
nedeterminată (118 în mediul 
urban şi 35 în mediul rural). 

 Cadrul normativ care regle-
mentează organizarea şi desfă-
şurarea concursului naţional de 
ocupare a posturilor/catedrelor 
didactice vacante/rezervate din 
învăţământul preuniversitar, 
sesiunea 2025, precum şi progra-
mele specifi ce pentru concurs 
sunt disponibile pe site-ul http://
titularizare.edu.ro. .

MARŢI ARE LOC PROBA SCRISĂ  .  EXAMEN 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Prima petrecere nocturnă 
anunţată la Plaja „Dunărea”, care 
ar fi  trebuit să aibă loc joi seara, 
a fost amânată din cauza vremii 
instabile. Societatea Gospodărire 
Urbană, administratorul bazei 
de agrement, a fost nevoită să re-

programeze distracţia de „Sunset 
Rituals” pentru joia viitoare, pe 
17 iulie, şi promite o revanşă pe 
măsură pentru petrecăreţi.

 „Pe 17 iulie prognoza ne asi-
gură că vor fi  31 de grade Celsius 
puse pe dans şi cântat! Vă rea-
mintim că Sunset Rituals, petre-
cerile de fi ecare joi ale lunii iulie, 
durează până târziu în noapte, la 

ora 2,00. DJ cunoscuţi vor veni 
să facă atmosfera incendiară la 
plajă. Ţinuta obligatorie: costum 
de baie şi brăţară; barul şi tobo-
ganele vor rămâne deschise, iar 
salvamarii şi paza vor fi  alături 
de noi. Las’ că peste o săptămâ-
nă ne răzbunăm cu cea mai tare 
petrecere”, promite organizato-
rul. .

ghinion
Prima petrecere nocturnă la Plaja Dunărea, amânată

Termen 
extins 
pentru 
acvacultură

PEŞTE. Direcţia Generală Pescuit 

– Autoritatea de Management pentru PO-

PAM a prelungit cu 30 de zile sesiunea de 

depunere a proiectelor din cadrul  acţiunii 

– „Investiţii în acvacultură”, a anunţat Pro-

gramul pentru Acvacultură şi Pescuit (PAP).   

  Noua dată limită este 10 august 2025, 

ora 12:00.     Prelungirea vine ca urmare a 

solicitărilor primite din partea benefi ciarilor.   

  „Profi tă de această oportunitate extinsă 

pentru a-ţi pregăti proiectul şi a contribui 

la dezvoltarea durabilă a acvaculturii în 

România!”, transmite instituţia. . Tatiana 

Dumitru

 ŞEZĂTOARE 

DE VARĂ,                            

LA CENTRUL 

CULTURAL
LUCRU. Luni, 14 iulie, de la 

ora 16,30, gălăţenii sunt invitaţi la 

o şezătoare autentică, organizată 

la Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos”. Evenimentul este o 

invitaţie la relaxare, creativitate şi 

socializare într-un cadru tradiţional, 

cu îndemnul simplu, dar plin de 

farmec: „Ia-ţi lucru la tine şi hai cu 

noi la şezătoare!” „E timp pentru 

sufl et, noi începuturi, desluşit 

încurcături şi fi naluri fericite”, 

transmit organizatorii, care îşi 

propun să readucă în actualitate 

farmecul întâlnirilor de odinioară, 

în care oamenii lucrau, povesteau 

şi legau prietenii. Şezătoarea este 

deschisă tuturor celor pasionaţi!  

. Tatiana Dumitru 

Pentru a preveni eventualele 
fraude apărute ca urmare a solici-
tării datelor cu caracter personal, 
pinurilor de la carduri sau orice altă 
informație de acest gen, Casa de  
Asigurări de Sănătate Galați, repre-

zentantă prin director dr. Ciprian 
Groza, transmite asiguraților săi că 
niciun reprezentant al instituției 
nu solicită informații bancare, 
parole personale sau pinuri prin 
email, mesaje scrise, scrisori, ape-

luri telefonice sau prin oricare 
alte modalități de comunicare. 
Așadar, eventualele solicitările ale 
acestor date de la persoane care se 
recomandă a fi  reprezentanții CAS 
Galați sunt false. . Raluca Ichim

fraudă
Atenţie cui daţi PINUL cardului
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TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro

În perioada 7-10 iulie, calita-
tea aerului în județul Galați s-a 
menținut în general la un nivel 
bun sau acceptabil, potrivit bu-
letinelor de informare emise 
de Direcția Județeană de Mediu 
Galați.

În cartierul Micro 19 din mu-
nicipiul Galați și în orașul Tecuci, 
indicele calității aerului a fost 1 

pe tot parcursul celor patru zile, 
ceea ce corespunde unui aer bun. 
Situația a fost ușor diferită în alte 
zone ale municipiului. În Centru, 
Metro și Micro 20, în zilele de 7 
și 8 iulie, indicele calității aerului 
a fost 3 – adică un nivel moderat 
de poluare. Ulterior, în zilele de 
9 și 10 iulie, valorile au scăzut, 
iar aerul a fost încadrat la nivelul 
2 – acceptabil.

Indicele calității aerului este 
stabilit zilnic, pe baza datelor în-

registrate automat pentru princi-
palii poluanți atmosferici: dioxid 
de sulf (SO

2
), dioxid de azot (NO

2
), 

ozon (O
2
) și particule în suspen-

sie PM10. Nivelul fi nal este dat 
de valoarea cea mai ridicată înre-
gistrată dintre acești indicatori, 
oferind o imagine de ansamblu 
asupra poluării din fi ecare zonă.

Publicul poate consulta în 
timp real calitatea aerului ac-
cesând site-ul ofi cial: www.
calitateaer.ro.  .

nivel
Aer curat în Galaţi în săptămâna care se încheie

a
ta
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14.000 de oameni
„14.000 de persoane este o ci-

fră imensă, dar care, cu sprijinul 
pe care ne dorim să ni-l acorde 
partenerii noștri și primării-
le din județ pe parcursul a trei 
ani de zile, ne dorim să devină 
realitate. Vor fi  mii de persoane 
care vor obține o califi care și 
vor primi o subvenție cuprinsă 
între 200 și 3.600 de lei. Aceste 
cursuri îi vor ajuta să se dezvol-
te atât pe termen scurt, cât și pe 
termen mediu și lung”, a spus 
administratorul Centrului de 
Consultanță și Studii Europene 
Galați, Anca Iulia Ionașcu, în 
deschiderea evenimentului de 
lansare.

„Foarte rar se vorbește 
despre investiţiile 
în oameni”

„Este un privilegiu pentru 
mine să particip astăzi la des-
chiderea unor proiecte de viitor, 
pentru că văd în sală mulți oa-
meni care știu ce înseamnă un 
proiect cu fi nanțare europeană. 
Sunt prezenți aici primari și vi-
ceprimari, directori de instituții 
publice, oameni din domeniul 
privat... Cu toții vorbim despre 
proiecte de investiții – în infra-
structură, în cămine, spitale, 
școli –, dar foarte rar se vorbește 
despre investițiile în resursa 
umană, în oameni.

Mă bucur că aceste proiec-
te se adresează unui număr de 
14.000 de persoane, care vor avea 
o nouă șansă: de a trece printr-o 
reconversie profesională, de a-și 
găsi un loc de muncă sau de a-l 
schimba pe cel vechi, de a primi 
chiar și un stimulent fi nanciar, 
ceea ce înseamnă enorm în con-
textul actual.

Vreau să felicit întreaga echi-
pă din spatele acestor proiecte, 
pentru că am rămas impresionat 
când am auzit 27 din 27. Adică să 
depui 27 de proiecte și să le câștigi 
pe toate – este foarte multă mun-
că. Pentru că pentru orice proiect, 
fi e el de 100.000 de euro sau de 
cinci milioane de euro, nivelul de 

documentații, stresul și volumul 
de muncă sunt aproape la fel, 
cum și instituțiile la care trebuie 
să bați la ușă sunt aproximativ 
aceleași. V-o spune un om care are 
370 de proiecte în toate domeni-
ile”, a afi rmat, cu ocazia lansării 
de joi, președintele Consiliului 
Județean Galați, Costel Fotea.

Tineri NEETs, 
dar și persoane cu nivel 
scăzut de educaţie, 
printre benefi ciari

Primele cinci proiecte lansa-
te joi de Centrul de Consultanță 
și Studii Europene se adresează 
tinerilor NEETs (persoane cu 
vârsta între 16 și 29 de ani care 
nu are loc de muncă, nu urmea-
ză o formă de învățământ și nu 
participă la activități de forma-
re profesională). „Fiecare proiect 
are o valoare de un milion de 
euro și un grup-țintă de 280 de 
persoane, din care ne asumăm 
angajarea a câte 85 de persoane 
din fi ecare grup. Vom reuși! Din 
grupul-țintă vor face și persoa-
ne de etnie romă, care ne sunt 
prieteni de-a lungul timpului 
și au reușit să conștientizeze că 
formarea profesională și califi -
carea îi vor ajuta”, a spus Anca 
Ionașcu.

Următoarele cinci proiecte 
sunt adresate persoanelor cu ni-
vel scăzut de educație. „Sunt pro-
iecte cu o valoare de 500.000 de 
euro fi ecare și cu un grup-țintă 
de 308 persoane cu vârste între 
18 și 64 de ani. Scopul nostru 
este să-i ajutăm. La toate aceste 
cursuri, persoanele vor primi 
subvenție, o sumă care să-i aju-
te și să-i stimuleze să participe. 
Obiectivul celor cinci proiecte 
este de a reuși califi carea acestor 
persoane, atestată cu diplome re-
cunoscute de Ministerul Muncii 
și Ministerul Educației și care vor 
fi  valabile toată viața”.

În celelalte două proiecte 
care au fost lansate joi, CCSE are 
calitatea de partener. La unul 
dintre ele, benefi ciar este AJO-
FM Galați, iar la celălalt, AJOFM 
Vrancea.

„Scopul este să-i conștienti-
zăm pe tinerii din grupurile-
țintă că, prin înscrierea lor în 
baza de date, lumea va ști despre 
ei, AJOFM-ul va putea să-i ajute, 
iar agenții economici vor ști de 
unde să-i ia. Îi vom învăța să facă 
un CV, o scrisoare de intenție, îi 
vom învăța să identifi ce un loc 
de muncă și de ce competențe și 
califi cări suplimentare au nevoie 
pentru a-și găsi un loc de mun-

că”, a continuat administratorul 
CCSE Galați.

Până în acest moment, Cen-
trul de Consultanță și Studii 
Europene Galați a implementat 
55 de proiecte europene, la care 
gradul de îndeplinire a indica-
torilor a fost de minimum 90%, 
iar la multe dintre ele, țintele au 
fost atinse în proporție de sută 
la sută.

În concluzie, Centrul de 
Consultanță și Studii Europene 
din Galați va implementa, până 
la data de 31.08.2028, un număr 
de 27 de proiecte cu fi nanțare eu-
ropeană, ce au ca obiectiv prin-
cipal sprijinirea unui grup țintă 
de 14.000 de persoane, cu vârste 
între 16-65 ani. În cadrul tutu-
ror acestor proiecte, se vor acor-
da 12.854 subvenții între 200-
3.600 lei, însumând 11.664.350 
lei, se vor crea 104 noi locuri de 
muncă în domeniul operațional 
și vor fi  contractați 918 lectori 
pentru desfășurarea activității 
de formare. De asemenea, se vor 
sprijini angajarea și plasarea pe 
piața muncii a unui număr de 
peste 2.000 de persoane.

„Ne vom revedea în august 
2028, când povestea acestor 27 de 
proiecte se va fi naliza”, a încheiat 
Anca Iulia Ionașcu. .

CENTRUL DE CONSULTANŢĂ ȘI STUDII EUROPENE GALAŢI  . OPORTUNITĂŢI

000 d i

27 de proiecte cu fonduri europene aprobate, din 27 depuse – reprezintă o realizare remarcabilă 

a Centrului de Consultanță și Studii Europene Galați. 12 dintre aceste proiecte au fost lansate ofi cial joi, 

10 iulie, cinci afl ându-se deja in implementare, iar celelalte zece vor demara în perioada imediat următoare.  

documentații stresul și volumul Următoarele cinci proiecte că” a continuat administratorul

advertorial

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 103 plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Manea Tudora (plicul 

nr. 16), Teodorescu Constantin 

(plicul nr. 27), Rotaru Victor (plicul 

nr. 54). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie, luni 14 iulie, 

între orele 10,00 şi 14,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Geanina Bratu   

VLAD - ŞTEFAN –                       

STUDENTUL 

NOROCOS  
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câștigător. Din cele 67 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Nour Vlad Ştefan a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Vlad - Ştefan, 

student în anul IV la UNITBV din 

Brașov, a purtat numărul 59. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie, 

luni 14 iulie, între orele 10,00 şi 

14,00, cu o copie după cartea de 

identitate și cu carnetul de student.  

. Geanina Bratu  

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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competiţii 
Covurluiul, la al doilea meci în grupa de „Cupa României“ 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FOTBAL . În acest weekend 
continuă meciurile fazei regiona-
le la fotbal al echipelor judeţene 
câștigătoare a „Cupei României“. 
Reprezentanta Galaţiului, Covur-
luiul Tg. Bujor, a acumulat deja 
o victorie, iar sâmbătă, 12 iulie, 
susţine al doilea joc din grupă. 
Partida va avea loc în deplasare, 
la Victoria Traian (Brăila). Întâl-
nirea va fi  arbitrară de Adrian 
Frăţilă (Buzău). După acest meci, 
bujorenii așteaptă verdictul ulti-
mei partide, de miercuri 16 iulie, 
Progresul Isaccea - Victoria Trai-
an, pentru stabilirea clasamentu-
lui primei grupe. 

 ARBITRAJ . Gălăţeanul Adri-
an Viorel Cojocaru va supraveghea 

sistemul VAR la unul din meciuri-
le importante de debut în Super-
liga, FCSB - Hermannstadt (sâm-
bătă, ora 21,30). Într-un recent 
clasament al prezenţei arbitrilor 
la meciurile de fotbal din primul 
eșalon, concitadinul nostru ocupă 

poziţia a cincea, cu 211 jocuri. Pri-
mul loc este ocupat de Sebastian 
Coltescu (407), locul doi fi ind ocu-
pat de Istvan Kovacs (365).

  TENIS . În această săptămână 
s-au desfășurat din plin antrena-
mentele comune de la Complexul 

Sportiv “Dacia”. Participă două 
grupuri de tenismeni din Galaţi 
și din Turcia, pregătiţi de antre-
noarea Stela Panciu. Sambata și 
duminică, acest grup de sportivi 
se va deplasa la Brăila, pentru a 
participa la un turneu Under 14. 
Un bun prilej de verifi care al sta-
diului de pregătire. 

  VOLEI . Turneul de volei pe 
plajă de la Sibiu continuă și în 
acest weekend. Între echipele de 
senioare participante se afl ă și cele 
două ale Clubului CS Universitate 
Galaţi, Gabriaela Panait - Andreea 
Stănescu și Sorina Raileanu - Di-
ana Milea. Altfel, tot în această 
perioadă, în Bosnia-Hertegovina 
are loc Balcaniada pentru juniori 
Under 18. Din lotul tricolorilor fac 
parte și trei jucători de la CSM Ar-
cada: Panait, Josan și Burcă.  .

Oţelul - Petrolul, 
un nou început în Superliga
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană pornește 

în noul sezon cu un meci pe 

teren propriu. Oţelul - Petrolul 

(duminică, ora 18,30) este 

partida care deschide noul 

sezon pentru formaţia gălăţeană. 

Ediţia 2025-2026 este a treia 
consecutivă pe prima scenă a 
fotbalului românesc pentru gru-
parea roș-alb-albastră. În prece-
dentele două ediţii, în care a 
încheiat pe locul 8, a debutat 
fără să piardă: 1-1 cu UTA 
(2023), respectiv 3-2 la FC 
Botoșani (2024). De această 
dată se anunţă un test mai 
difi cil decât celelalte două 
debuturi de sezon, Petrolul 
fi ind una dintre echipele ce 
își propune intrarea în play-
off. În sezonul trecut, cele 
două formaţii au remizat de 
două ori în campionatul re-
gulat, scor 0-0 de ambele dăţi. 
Iar în play-out, Oţelul s-a im-
pus chiar la Ploiești, scor 3-1. 

 Doar că de la momentul 
acelui succes, de la mijlocul 
lunii mai, s-au schimbat mul-
te la Oţelul în privinţa lotu-
lui de jucători. Astfel, acum 
va trebui să iasă la suprafaţă 
calitatea antrenorului Laszlo 
Balint de a putea recalibra o 
echipă afl ată în reconstruc-
ţie, ceea ce făcuse cu brio Do-
rinel Munteanu înaintea sa. 
Dintre titularii din sezonul 
trecut, Cisse și Miguel Silva 
au plecat la “U” Cluj, Teles și 
Stevanovici la CSU Craiova, 
Maciel la TSKA 1948 Sofi a, 
iar Tănasă a revenit la Farul 
după expirarea împrumutu-
lui. Dintre titularii fi nalului de 
sezon nu se mai regăsește nici 
Samy Bourard, actualmente liber 
de contract.

 Balint, la meciul 100 
ca antrenor 

Meciul cu Petrolul are o 
însemnătate aparte pentru 
Laszlo Balint, antrenorul gă-

lăţenilor. Acesta se află la 
meciul cu numărul 100 în Su-
perliga, declarând că se simte 
onorat să prindă această bornă 
la Oţelul. 

 ”Am șansa și onoarea, aș putea 
spune, de a bifa acest meci cu nu-
mărul 100 pe banca Oţelului. Nu 
îmi place să folosesc cuvintele în 
mod gratuit, dar chiar asta simt. 
Mă bucur mult că pot să fi u pe 
banca Oţelului la meciul meu cu 
numărul 100 pe scena primei ligi 
din România și e clar că dorinţa 
mea de a alătura acestui meci ju-
biliar o victorie este foarte mare. 
Totul depinde însă de mai mul-
te lucruri. Sper ca la meciul cu 
Petrolul să fi e un stadion plin, o 
atmosferă frumoasă și nu mă în-
doiesc că așa va fi , fi indcă suporte-
rii abia așteaptă să reîntâlnească 
echipa”, a declarat Laszlo Balint, 
la Pro Lider FM.

 Formula de start, 
una inedită  

 Pentru meciul cu Petrolul, 
e de așteptat să își facă apariţia 
cel puţin cinci noi jucători. Este 
vorba despre Trif și Ciobanu, în 
primul rând, jucători aduși la 

cerinţa exclusivă a antre-
norului, cărora li se adau-
gă Bană (împrumutat de 
la CSU Craiova) - pentru a 

îndeplini regula de fotbalist 
U21, plus Joao Paulo și Andre-
zinho, doi dintre jucătorii stră-
ini transferaţi în această vară. 

 Oţelul ar putea începe în 
formula: Dur-Bozoancă - Je-
lev, Zivulici, Bonilla, Trif - 
Ciobanu, Joao Lameira, Joao 
Paulo - Andrezinho, Bicfalvi, 
Bană. 

 Fundașul Ne Lopes nu 
este la capacitate maximă, 
iar Chira pare încă nerefă-
cut complet pentru a putea 

prinde măcar lotul. 
 Meciul Oţelul - Petrolul 

din prima etapă este progra-
mat duminică, de la ora 18,30, la 
Stadionul “Oţelul”. Partida va fi  
condusă de arbitrul Radu Petres-
cu (Bucureşti). .

GĂLĂŢENII, DIN NOU LA TREABĂ  .  FOTBAL 

din sportul 
gălăţean
Renet Vanker, 
în lotul 
CSM Arcada

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Al doilea jucător stra-

nier, după fi nlandezul Nikula, trans-

ferat la CSM Arcada este estonianul 

Renet Vanker. Joacă pe postul de 

coordonator şi vine din campionatul 

Belgiei. Vanker, 26 de ani și 1.95 

metri, a activat în Belgia în ultimii 

patru ani, câștigând cu Maaseik 

două medalii de vicecampion și una 

de bronz. În sezonul 2023-2024 a 

fost adversarul lui CSM Arcada în 

grupele CEV Champions League 

și a jucat în ambele partide directe. 

Renet a jucat și în ţara natală, la 

Selver Tallin, devenind de două ori 

campion al Estoniei. Cu naţionala 

Estoniei a obţinut bronzul în Golden 

League (2021). În același an a 

câștigat Liga Baltică, întrecere la 

fi nalul căreia a fost desemnat cel 

mai bun ridicător.

BADMINTON. În 

Bulgaria, la Pazargic, a avut loc un 

turneude badminton pentru sportivii 

Under18. Între concurenţi s-a afl at 

şi gălăţeanca Irina Gherasim, care a 

ocupat locul III la dublu (cu o jucă-

toare din Serbia) şi a ajuns până în 

„sferturi“ la simplu.  

NATAŢIE. Secţia de înot de 

la CSM Galaţi face înscrieri pentru 

copii de orice vârstă. Cursurile pen-

tru învăţarea înotului se organizează 

la bazinul de înot de la Baia comu-

nală. Clubul oferă cursuri de înot 

adaptate copiilor de toate vârstele 

și nivelurile, de la începători timizi la 

avansaţi. Pregătirea este realizată 

de antrenori dedicaţi și certifi caţi: 

Mihaela Bârligea, Mihaela Hodină, 

Claudia Sava, Paul Munteanu, Anca 

Dolinescu şi Valentin Bubulică. .
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Instituţia Prefectului jude-
ţului Galaţi continuă să fi e un 
punct de sprijin pentru cetăţe-
nii care caută soluţii la diverse 
probleme administrative sau 
sociale. În cadrul audienţelor 
desfășurate recent, prefectul An-
dreea Anamaria Naggar a stat de 
vorbă cu gălăţenii care s-au pre-

zentat pentru a-și expune situa-
ţiile și a solicita ajutor din partea 
autorităţilor.  

”Rolul meu, dincolo de atribu-
ţiile administrative, este acela de 
a asculta, de a înţelege și de a că-
uta soluţii la problemele pe care 
oamenii veniţi în audienţă mi le 
aduc în atenţie. Cred cu tărie că 

administraţia publică trebuie să 
fi e aproape de oameni, să vorbeas-
că pe limba lor, să le răspundă cu 
empatie și promptitudine și, mai 
ales, să fi e acolo când au nevoie 
de sprijin”, a subliniat prefectul 
judeţului Galaţi.  

Audienţele oferă cetăţenilor 
ocazia de a intra în dialog direct 

cu reprezentanţii administraţiei, 
într-un cadru ofi cial, dar deschis, 
în care problemele personale sau 
comunitare pot fi  ascultate și 
analizate cu responsabilitate.  

Persoanele interesate să parti-
cipe la audienţe se pot înscrie tele-
fonic, la numărul 0236/462739.  
. Tatiana Dumitru

audienţe
Prefectura, aproape de cetăţeni

Parc fotovoltaic 
pe locul gropii de gunoi 
de la Tirighina
Un parc fotovoltaic va fi  realizat, 

cu fonduri europene, în zona 

Tirighina, pe locul fostei gropi 

de gunoi. Potrivit Primăriei 

Galaţi, contractul de proiectate 

şi execuţie, în valoare de 21 de 

milioane de lei fără TVA, a fost 

atribuit, în urma licitaţiei publice, 

Asocierii Colectiv Energy SRL - 

Elsaco Solutions SRL - Elsaco 

Electronic SRL. Aceasta are 

la dispoziţie 15 luni, din care 3 

luni pentru proiectare și 12 luni 

execuţie.

„Cu toţii ne dorim să trăim 
într-un oraș prietenos cu me-
diul. Iar acum vorbim de un nou 
proiect ambiţios, cu un impact 
real, care demonstrează încă o 
dată că Galaţiul este un exem-
plu de bune practici în ceea ce 
privește utilizarea responsabilă 
a resurselor și accesarea fonduri-
lor europene. Astfel, vom avea în 
zona Tirighina un parc fotovol-
taic care va acoperi o parte din 
consumul energetic al orașului. 
Le mulţumesc tuturor celor im-
plicaţi în acest demers și sunt 
convins că acest proiect va fi  un 
model de urmat și pentru alte 
comunităţi”, a declarat prima-
rul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu.

Parcul va fi  amenajat pe locul 
fostei gropi de gunoi, suprafaţa 
ocupată va fi  de 6,2 ha, iar supra-
faţa construită va fi  de 2,5 ha.

Conform datelor ofi ciale, par-
cul fotovoltaic va avea o putere 
instalată de minim 4 MW; 8.000 
de module fotovoltaice 550Wp; 40 
de invertoare de putere unidirec-
ţionale trifazate, putere nomina-
lă tensiune alternativă 100 kVA; 
ansamblu structură de montaj 
din oţel zincat și aluminiu pentru 
montajul modulelor fotovoltaice; 

post de transformare în anvelopa 
din beton; tablouri electrice, re-
ţele electrice de cablu instalaţie 
de utilizare, instalaţie de legare 
la pământ, instalaţie electrică cu-
renţi slabi, dispozitive modulare 
protecţie împotriva supratensiu-
nilor, dotările NPM și PSI.

Cantitatea de energie preco-
nizată fi  produsă este de 5.630 
MWh. Centrala electrică fotovol-
taică va fi  racordată la sistemul 
energetic naţional, iar energia 
electrică va putea fi  folosită pen-

tru a acoperi o parte importantă 
din consumul necesar pentru asi-
gurarea iluminatului public.

Primăria municipiului Ga-
laţi a obţinut fondurile necesare 
acestei investiţii în cadrul unui 
contract semnat cu Ministerul 
Energiei, pe Programul „Fondul 
pentru Modernizare”, Apelul – 
„Sprijinirea investiţiilor în noi 
capacităţi de producere a ener-
giei electrice produsă din surse 
regenerabile pentru autoconsum 
pentru entităţi publice”.  .

GALAŢIUL, ORAŞ PRIETENOS CU MEDIUL  . INVESTIŢIE

MODENIZARE 

APĂ CANAL
MATCA. Locuitorii comunei 

Matca benefi ciază de reţele noi 

de apă și canalizare complet 

funcţionale, în urma unei investiţii 

importante realizate prin Contractul 

de lucrări – „Extindere sisteme de 

alimentare cu apă și de canalizare 

în UAT Matca”, anunţă Apă Canal 

SA Galaţi. Valoarea totală a 

proiectului se ridică la 190.246.542 

de lei (TVA inclus), fonduri ce au 

permis modernizarea completă a 

infrastructurii de utilităţi publice din 

localitate.   Noile reţele sunt pregătite 

să ofere servicii sigure, efi ciente și la 

standarde europene, atât în ceea ce 

privește alimentarea cu apă potabilă, 

cât și colectarea și evacuarea apelor 

uzate.   Prin această investiţie, se 

fac pași importanţi spre creșterea 

calităţii vieţii și protejarea mediului 

în comunitatea locală, facilitând în 

același timp condiţii mai bune pentru 

dezvoltarea economică și socială.  

. Tatiana Dumitru 

Noul contract de operare şi 
mentenanţă a staţiilor de reîncăr-
care pentru mașinile electrice a 
fost încheiat de Primăria Galaţi 
cu fi rma Power Revolution. Con-
tractul va fi  valabil până la fi nele 
anului.

„Noua aplicaţie pe care utili-
zatorii o pot folosi pentru acce-
sarea staţiilor este Nextcharge 
care poate fi  descărcată pe dis-
pozitivele mobile din magazine-
le on-line și de pe pagina web a 
noului operator. Încărcarea cu 
energie electrică va costa 1,37 
lei pe kwh, inclusiv TVA, la care 
se adaugă o sumă fi xă de 3 lei de 
încărcare, suma reprezentând 

comisionul de tranzacţionare 
plătit operatorului”, transmite 
Primăria Galaţi.

Potrivit sursei citate din punct 
de vedere tehnic, începând din 4 
iulie 2025, au fost înrolate în apli-
caţie staţiile rapide de 60 kwh + 2 
x 22 kwh afl ate în 14 locaţii din 
municipiu, întrucât sunt cele mai 
utilizate datorită puterii mai mari 
de încărcare curent continuu.

S-a continuat cu staţiile de în-
cărcare lentă de pe bulevardele 
Siderurgiștilor și 1 Decembrie 
1918, iar în acest weekend și în 
prima parte a săptămânii viitoa-
re se va lucra la înrolarea staţiilor 
din parcarea supraetajată din Ma-

zepa și de pe străzile Traian Vuia 
și Henri Coandă.

„Pentru eventualele lămuriri 
sau detalii legate de utilizarea 
noii aplicaţii, poate fi  contactat 
administratorul aplicaţiei la nu-
mărul de telefon afi șat pe fi ecare 
dintre staţiile preluate, respec-
tiv 0728909349 sau la adresa de 
email support@nextcharge.app”, 
precizează Primăria.

Reamintim că, de la 1 iulie, 
staţiile de încărcare a mașinilor 
electrice deţinute de Primăria 
municipiului Galaţi au fost oprite 
pentru a asigura procedurile teh-
nice și administrative de schim-
bare a operatorului.  .

contract cu Primăria
Noul operator al staţiilor de încărcare pentru maşinile electrice

advertorial

advertorial



- În primul rând, ceea ce  u

aș fi  vrut să le spuneţi 

potenţialilor cititori ai cărţii 

dumneavoastră despre 

Dunăre, din moment ce 

ne întâlnim astăzi de 

ziua fl uviului, este ce v-a 

determinat să alegeţi un 

subiect atât de delicat, 

pentru că este atât de vast?

- Da, este chiar mai vast decât vă 
puteţi imagina. Eu sunt, din punct 
de vedere jurnalistic, foarte intere-
sat de Europa Centrală și Central-
Est, în special de Balcani. Am lucrat 
ca reporter independent, reporter 
de teren în timpul războiului din 
fosta Iugoslavie, și de atunci îmi 
dedic mult timp studiilor balca-
nice și studiilor central-europene. 
Și, în ultimii 20 de ani, am scris 
o serie întreagă de cărţi dedicate 
regiunii cu diferite optici și focu-
suri. Așadar, prima dintre ele a fost 
dedicată Austro-Ungariei, ultima a 
fost dedicată Balcanilor, iar cartea 
apărută între ele a fost dedicată 
Dunării. Dintr-un anumit punct 
de vedere, este doar o metodă de 
a prezenta o poveste. Dar, există, 
desigur, o mulţime de conotaţii 
istorice, fi losofi ce și politice legate 
de Dunăre și este o oportunitate 
excelentă de a o folosi ca vertebră 
a oricărui proiect jurnalistic sau  
literar. Evident, nu sunt singurul 
care a făcut asta, nu am inventat 
acest gen, dar știu sigur că am avut 
o devoţiune specială faţă de Dună-
re din primul moment în care am 

văzut acest fl uviu. Era în 1990, 
când eu, ca foarte tânăr jurnalist, 
călătoream din Uniunea Sovieti-
că cu trenul spre Bulgaria, prin 
Giurgiu/Russe, era noapte, iar noi 
stăteam lângă pod. Era întuneric, 
era liniște, am așteptat ore întregi 
și îmi amintesc foarte, foarte bine 
acest moment, am simţit magia 
acestui râu. Pentru mine a fost un 
fel de experienţă spirituală.

- Aţi făcut călătorii  u

de documentare special 

pentru carte?

- Pe parcursul mai multor ani, 
am avut mai multe întâlniri cu Du-
nărea, atât tragice, cât și dramatice, 
pentru că relatam despre războiul 
din Iugoslavia, bătălia de la Vuko-
var, așa că am văzut totul. Chiar și 
înainte de acel moment, am văzut 
România imediat după Revoluţia 
din decembrie, am fost la București 
ca reporter pentru un ziar din Mos-
cova în ianuarie 1990 și am relatat 
despre primele alegeri democratice 
din România, iar apoi cu prietenii 
mei am venit la Cernavodă și Con-
stanţa, am văzut Canalul (Dună-
re-Marea Neagră n.a.) și chiar am 
realizat un interviu cu Corneliu 
Coposu, care fusese unul dintre 
așa-numiţii politicieni burghezi 
din România și a petrecut 17 ani 
după gratii, făcând muncă forţată 
la acest canal. România este foarte 
importantă pentru mine, crescut 
într-o familie socialistă tipică, să zi-
cem, care, când a văzut Bucureștiul 
în iarna anului 1990, foarte frig, ni-

mic de mâncare, cu oameni care 
sufereau, a fost un şoc. Era chiar 
mai rău decât în   Uniunea Sovietică 
și, dacă aveam iluzii despre acest tip 
de viitor luminos, comunismul, le-
am pierdut pe toate aici, nu în ţara 
mea. Așa că am o mulţime de fapte 
și motive personale pentru care iu-
besc Dunărea, pentru că este într-
un fel parte din viaţa mea, din pro-
fesia mea. Și în 2012 mi-am spus că 
ar trebui să călătoresc pe râu și am 
petrecut doi ani și jumătate făcând 
o duzină de călătorii în toate ţările 
din bazinul Dunării. Nu am fost de 
la izvor la vărsare, ci în mai multe 
excursii diferite, în ţări diferite și 
a fost o aventură absolut remarca-
bilă. Așadar, când poţi compara 
culturi, oameni, state, natura, în 
general, poţi scrie despre Dunăre 
în atâtea moduri diferite.

- Este important să spunem  u

că nu mai locuiţi în Rusia. 

Este difi cil să fi i rus în 

străinătate, în acest context?

- Ah, absolut, nu locuiesc în 
Rusia. Am părăsit ţara acum 30 de 
ani, nu strict din motive politice, 
ci pur și simplu pentru că voiam să 
călătoresc și să văd lumea, iar când 
Uniunea Sovietică s-a prăbușit, am 
înţeles că nimeni nu mă va trimite 
ca și corespondent special de la vre-
un ziar, așa că am înfi inţat o mică 
agenţie și am venit ca freelancer 
în Croaţia. Nu vorbeam limba pe 
atunci. Așa că, până atunci, când 
războiul din fosta Iugoslavie se ter-
minase, am înţeles că abia dacă voi 
mai avea ce mânca, chestiune im-
portantă, pentru că aveam deja o 
familie. Dacă nu sunt ştiri, nu sunt 
nici bani. Deja colaboram cu corpo-
raţia media americană Radio Free 
Europe/Radio Liberty, cunoscută 
aici, în România, sub numele de Eu-
ropa Liberă. Și, apropo, îmi amin-
tesc cât de importantă a fost pentru 
români în 1980, 1989 și 1990. Așa 
că m-am mutat la Praga și, cum ni-
meni nu voia să facă o emisiune ma-
tinală, pentru că era necesar să se 

trezească prea devreme, am făcut 
eu asta timp de cinci ani. Apoi, ca-
riera mea a crescut, logic, am avut 
serviciul rusesc de ştiri, care este 
destul de mare, și am căzut sub pre-
siunea guvernului rus. Mai ales în 
ultimul deceniu, toate speranţele 
de dezvoltare democratică în Rusia 
s-au pierdut. Și acum doi, trei ani, 
am înţeles că, din păcate, toţi pu-
team fi  etichetaţi drept jurnaliști 
imigranţi, fi indcă pentru niciunul 
dintre noi nu este posibil acum să 
se întoarcă în Rusia. Mama e încă 
acolo, dar nu o voi mai vedea și am 
înţeles asta. Și, strict vorbind, aş 
ajunge la închisoare dacă m-aş în-
toarce. Da, deci e o povară, desigur, 
dar asta e viaţa și nu ar trebui să ne 
oprim din misiunea noastră.

- Aţi menţionat că numele  u

dumneavoastră de familie 

este de origine poloneză. 

Care este istoria familiei 

dumneavoastră? Pentru că 

știm cu toţii că fosta URSS 

avea, din punct de vedere 

etnic, de toate...

- Numele este din familia ta-
tălui meu. El era ucrainean. Cred 
că această istorie poloneză foarte 
lungă se găsește undeva în urmă 
pentru noi. Iar mama mea este pe 
jumătate belarusă, pe jumătate ru-
soaică. Este foarte natural pentru 
Uniunea Sovietică, aveţi dreptate, 
absolut. Și din cauza acestor migra-
ţii mari de populaţie din timpul pe-
rioadei sovietice, părinţii mei s-au 
întâlnit în Kazahstan, la Astana, la 
câteva mii de kilometri de unde se 
născuseră. Tatăl meu a fost ofi ţer 
în armată, iar eu m-am născut la 
graniţa cu China. Deci, tatăl meu 
apăra comunitatea socialistă sovie-
tică de chinezi, pe atunci... Ulterior, 
am venit la Moscova și am crescut 
acolo. Deci este foarte amestecat 
totul, dar, efectiv, nu am sânge 
polonez. Înţeleg poloneza fi indcă 
este apropiată de cehă și croată, 
rusă, ucraineană, dar nu am nicio 
legătură specială cu Polonia. >
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„Această „Această 
ciocnire ciocnire 
cu Rusia cu Rusia 
este doar este doar 
începutul“începutul“

Î

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

De Ziua Dunării, am avut ocazia să stăm de vorbă, la „Viaţa 

liberă“, cu un oaspete al oraşului nostru, jurnalistul şi scriitorul 

expat rus Andrei Şarîi. Evident, în discuţia cu un alt jurnalist, 

nu doar adresezi întrebări, ci încerci să mai dai şi răspunsuri, 

fi indcă invitatul nostru, ca orice profesionist, încearcă să-şi 

lămurească multe. Reproducem cele mai interesante părţi ale 

discuţiei noastre, care a plecat de la Dunăre şi a ajuns, inevitabil, la 

problema războiului din Ucraina şi la politica europeană.   

DESPRE DUNĂRE, RĂZBOI ŞI DEZINFORMARE CU JURNALISTUL ANDREI ŞARÎI  , DIALOG



Am întrebat doar pentru că,  u

desigur, fi ind noi înșine un 

oraș de frontieră, avem acum 

o comunitate ucraineană 

mult mai mare decât și-ar fi  

dorit sau se aștepta oricine 

să aibă. Așa că încercăm 

din greu să-i ajutăm să se 

acomodeze. Cred că ar fi  

interesant dacă ne-aţi putea 

oferi perspectiva cuiva care 

îi cunoaște pe slavi mai bine. 

Ce credeţi că va reprezenta 

cea mai mare provocare 

pentru ei în ceea ce privește 

integrarea în restul Europei?

- Cred că există o serie de pro-
bleme. În primul rând, aș dori să 
spun că tocmai acesta este unul 
dintre motto-urile cărţii mele 
despre Dunăre. Da, râul poate des-
părţi oamenii, dar râul îi poate 
uni. Și acest concept de pod sau 
frontieră sau graniţă este prezent. 
Și mergând pe Dunăre, vedeţi cum 
schimbările sunt de înţeles pentru 
conceptele voastre istorice despre 
cine sunteţi, de la german la ma-
ghiar, de la slav la român. Și înţele-
geţi că Europa este foarte diferită, 
foarte, foarte diversă. Totul este 
ca un mozaic. Și să-l faci natural, 
să-l faci luminos, este foarte difi -
cil, cu siguranţă. Și de aceea, din 
toată inima, laud efortul comuni-

tăţii gălăţene, al societăţii civile 
ca atare sau al instituţiilor sociale 
ale orașului, precum biblioteca, de 
a uni poporul dunărean. Și acest 
dialog cu Muzeul (“Dunărea care 
unește: patrimoniu și povești euro-
pene pe aripi de porumbel”, proiect 
realizat de Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia“, în parteneriat cu 
Muzeul Culturii Vučedol din Cro-
aţia n. a.) ar putea părea cuiva un 
lucru mărunt, dar nu este. În pri-
mul rând, ce facem acum, facem 
pentru viitor. Nu este vorba despre 
generaţia noastră. Este vorba des-
pre adolescenţi. Este vorba despre 
viitorul Europei, care trece prin-
tr-o perioadă foarte difi cilă acum. 
Așadar, conceptul tradiţional de-
mocratic-liberal este mort sau 
este în criză. Iar unirea oameni-
lor este mult mai difi cilă decât era 
acum 25 de ani, când toată lumea 
credea că Uniunea Europeană va 
rezolva toate problemele noastre. 
Și cu un nou război, agresiunea 
rusă împotriva Ucrainei, lucruri-
le sunt și mai complicate. Cineva 
mi-a spus că puteţi auzi aici, în 
Galaţi, rachetele lansate asupra 
orașului Reni.

- Da, le şi vedem uneori  u

efectele din biroul nostru.

- Da, chiar mai grav. Și ar trebui 
să înţelegem despre ce este vorba. 
Ştiu, din proprie experienţă, că în-
ţelegerea a ceea ce ni se întâmplă 
diferă pentru oamenii de culturi 
naţionale diferite, cu concepte is-
torice diferite despre viaţă, mituri 
istorice diferite, pentru că fi ecare 
naţiune trăiește cu propriile mituri 
istorice. Voi sunteţi romani și daci, 
ucrainenii spun că Iisus ar putea 
fi  ucrainean, rușii sunt cea mai 
puternică naţiune din lume și așa 
mai departe. Poate suna amuzant, 
dar nu este așa când vine vorba de 
politică reală și când vine vorba 
de război. Și ceea ce vedem acum 
este o bătălie nu doar a armelor și a 
pierderilor de vieţi omenești, ci și o 
confruntare a diferitelor concepte 
istorice. Este foarte greu de învins. 
Și foarte greu de explicat că fi eca-
re naţiune, dintr-un anumit punct 
de vedere, are dreptul la propria 
înţelegere a istoriei. Dar există o 
contradicţie în fi ecare școală naţi-
onală. Îmi amintesc că atunci când 
am venit prima dată la Galaţi, ve-
neam din Russe, și există o școală 
istorică în Russe, și mi-au explicat 
lucrurile, cum le văd ei. Apoi am 
venit la București, am venit aici, 
iar românii mi-au explicat aceleaşi 

lucruri, dar în moduri ușor diferi-
te. Și asta-i viaţa, trebuie să o tră-
im. Încerc să fi u foarte respectuos 
faţă de fi ecare cultură, dar fără a 
fl ata și nu fără a critica, cu umor 
de bună calitate, desigur, dar, ori-
cum, înţeleg provocările pe care 
le aveţi aici. Este o povară socială, 
nu sunteţi cea mai bogată ţară din 
lume. Da, și aici, sunt aproape de o 
săptămână în Galaţi, nu văd niciun 
semn palpabil al prezenţei ucrai-
nene. Dacă mergeţi, de exemplu, 
acum în statele baltice, totul este 
acoperit de steaguri ucrainene. În 
Republica Cehă, unde locuiesc, 
sunt 400.000 de refugiaţi ucrai-
neni. Aici, desigur, este impresia 
mea personală, fi ind nou-venit 
aici...  

- Ofi cial, nu avem cum să u

știm câţi dintre cei care au 

intrat din aceste puncte ale 

frontierei au rămas în Galaţi 

în ultimii trei ani și jumătate. 

Dar familii ucrainene locuiesc 

aici, densitatea este mare, 

pentru o comunitate atât 

de mică. Cred că ucrainenii 

care au rămas aici au înţeles 

foarte devreme că românilor 

nu le place prea mult să 

fi e afi șate steaguri diferite 

în ţara lor. Așa că, practic, 

încearcă să stea ascunși. Nu 

se străduiesc să spună că 

sunt ucraineni. Deci, aceasta 

ar putea fi  o explicaţie. Ţările 

baltice sunt ţări foarte mici. 

Și vorbesc rusa, ceea ce noi 

nu prea.

- Aveţi perfectă dreptate. Și 
au mult mai multă experienţă 
în agresiunile rusești, chiar mai 
multă decât România. Cunosc 
poziţia guvernului român faţă de 
război. Este mult mai blândă decât 
în   statele baltice, Republica Cehă 
sau Polonia. Dar sunteţi o ţară de 
graniţă (cu Ucraina n.a.), oricum. 
Deci, situaţia s-ar putea compara. 
Ieri (28 iunie n.a.) am fost în Tulcea. 
Și există un rând de monumente 
istorice într-una dintre pieţe. Îl 
aveţi pe poetul rus Serghei Esenin 
chiar lângă Taras Șevcenko, care 
este ucrainean. Și acest lucru nu 
este posibil nicăieri în ţările de 
graniţă cu Rusia. Dar în România 
este, și caut un răspuns. De ce se 
întâmplă asta?

- Tulcea face parte din  u

Dobrogea, o parte a ţării 

diversă etnic și există două 

minorităţi care sunt legate 

de aceste două personalităţi. 

Aveţi minoritatea ucraineană 

și minoritatea rusă, pe care 

o numim lipoveni. Și ambele 

sunt proeminente. Practic, au 

aceeași experienţă de a trăi 

acolo împreună, trebuie nu 

doar să coexiste, ci chiar să 

lege căsătorii între membrii 

lor. Tulcea este un exemplu 

foarte bun de convieţuire.

- Dar îi trataţi pe acești  nou-
veniţi din Ucraina ca pe o 
ameninţare?

- Nu. I-am întâlnit aproape u

din primele zile ale războiului. 

În mare parte mame și copii, 

pentru că bărbaţii luptau în 

război, majoritatea. Și ceea 

ce am văzut au fost două 

moduri diferite de a face 

faţă. Cei care au venit din 

părţile Ucrainei care au fost 

complet distruse și nu au la 

ce să se întoarcă, au decis 

să rămână sau au plecat în 

alte ţări europene. Dar cei 

care au rămas, au început 

să înveţe limba, i-au trimis 

pe copii la școli românești 

pentru ca aceștia să se 

aclimatizeze, și-au luat locuri 

de muncă și fac tot posibilul 

să se integreze. Nici măcar 

nu vor să vorbească despre 

întoarcere. Ceilalţi, care sunt 

din Ismail, de mai aproape 

de graniţa noastră, care au 

vești de acasă, a căror casă, 

clădirea propriu-zisă, încă 

există, nu vorbesc despre 

nimic altceva decât să se 

întoarcă, nu vor să înveţe 

limba, să-i ţină pe copii în 

școli online din Ucraina. 

Ambele atitudini sunt de 

înţeles. Dar, din punctul meu 

de vedere, cei care au decis 

să se integreze, chiar dacă, 

dintr-o întâmplare, într-o zi 

vor putea să se întoarcă, vor 

avea o calitate a vieţii mult 

mai bună cât locuiesc aici. 

Pentru că românii, ca orice 

popor din lume cred, sunt 

foarte, foarte drăguţi atunci 

când încerci să le înveţi 

limba, să te integrezi. 

- Care grup este majoritar?
- Nu aș putea spune cu  u

adevărat. Nu aș putea spune. 

Cred că cei care vor să se 

întoarcă sunt mai numeroși. 

Cât de fezabil este, nu sunt 

sigur. Nimeni nu știe, practic, 

chiar dacă războiul s-ar opri 

acum.

- Ceea ce mă deranjează este că, 
din păcate, cred sincer că este doar 
începutul. Deci, războiul se va ter-
mina probabil într-o zi sau alta. Dar 
această ciocnire cu Rusia, este doar 
începutul, chiar și atunci când Putin 
va muri. Rușii vor fi  la fel, poate mai 
blânzi sau mai nemiloși, dar aceiași 
ruși pe care Europa îi are acum, cu 
înţelegerea lor despre victorie, in-
diferent de rezultatul războiului. Și 
o tratez ca pe o fracţie din ceea ce 
se întâmplă la nivel global. Pentru 
că politica mondială se schimbă. 
Deci, din păcate, pentru această 
parte a lumii, lucrurile se schimbă, 
din punctul meu de vedere, şi nu 
în bine. Populismul pare a avea un 
răspuns foarte simplu la întrebări 
foarte difi cile, ceea ce este destul 
de naiv să te aștepţi să se întâmple, 
dar oamenii, din păcate, îl cred. Văd 
asta în Republica Cehă, în Slovacia, 
în Ungaria. Aţi avut aceeași proble-
mă cu dezinformarea aici, în alege-
rile recente. Deci, din păcate, asta 
e ceea ce, din ce punct de vedere, 
profesional, ne dă mai multă pute-
re, pentru că ar trebui să luptăm 
cumva. Pentru că bătălia poate fi  
pierdută, dar războiul nu este.  .
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Andrei Şarîi, de profesie 

jurnalist, a absolvit Institutul de 

Stat de Relaţii Internaţionale din 

Moscova. Între 1987 şi 1994 a lu-

crat la publicaţiile Pravda şi Rusia. 

În 1992 a început să colaboreze 

cu Radio Svoboda, serviciul rus al 

Radio Free Europe/Radio Liberty. 

În perioada 1994-1996, stabilindu-

se la Zagreb, a lucrat ca jurnalist 

independent în fosta Iugoslavie. 

Din 1996 este crainic, iar din 2016 

director al Radio Svoboda. A scris 

articole pentru diferite reviste, mai 

multe cărţi despre războiul din 

Iugoslavia, istoria Europei Cen-

trale, cultura populară modernă, 

precum şi jurnale de călătorie. 

Dintre volumele publicate amintim: 

După ce cade ploaia. Mituri iugo-

slave (2002); Tribunalul. Cronica 

unui război neterminat (2003); O 

rugăciune pentru Serbia. Secretul 

lui Zoran Dindic (2004); Rădăcinile 

şi coroana. Eseuri despre Austro-

Ungaria: destinul unui imperiu 

(2011; în colaborare cu Iaroslav 

Şimov), Dunărea, fl uviul imperiilor 

(2017).

Andrei Şarîi, la Casa Cuza Vodă, acordând autografeAndrei Şarîi, la Casa Cuza Vodă, acordând autografe  uu   Andrei Şarîi, în redacţia „Vieţii libere“, alături de Anca SpânuAndrei Şarîi, în redacţia „Vieţii libere“, alături de Anca Spânu  uu   
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Salarii colosale la stat, 
sub presiune publică 
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Guvernul face apel public 

la șefi i companiilor de stat 

cu venituri considerabile să 

accepte reduceri salariale 

voluntare. Vizate sunt 

persoanele care încasează 

peste indemnizaţia 

președintelui României – 

adică mai mult de 27.000 de lei 

lunar. Apelul vine în contextul 

măsurilor de austeritate 

anunţate de coaliţia de 

guvernare, potrivit Digi24.     

Printre cei menţionaţi în spa-
ţiul public se numără Alexandru 
Simu, director la CFR Infrastruc-
tură, cu un venit lunar de aproa-
pe 36.000 de lei. El a fost numit 
în mandatul lui Sorin Grindeanu 
și este cercetat penal de Direcţia 
Naţională Anticorupţie pentru 
instigare la abuz în serviciu, fi ind 

suspectat că a fost numit ilegal 
în funcţie.   

George Niculescu, președintele 
Autorităţii Naţionale de Regle-
mentare în Domeniul Energiei, 
câștigă în jur de 46.000 de lei 
pe lună, potrivit declaraţiei sale 
de avere. Vicepreședintele insti-
tuţiei, Mircea Man, are venituri 
și mai mari: peste 700.000 de lei 
într-un an, adică aproape 59.000 
de lei lunar.   

Mugur Isărescu, guvernato-
rul Băncii Naţionale a României 
(BNR), rămâne unul dintre cei 
mai bine plătiţi șefi  de instituţii 
publice, cu un venit mediu lunar 
de circa 90.000 de lei în 2023. Vi-
ceguvernatorii BNR au, de aseme-
nea, salarii considerabile.   

Traian Halalai, șeful Exim-
Bank, încasează lunar 119.000 de 
lei (aproximativ 24.000 de euro), 
la care se adaugă alte 4.000 de 
euro ca membru într-un comi-
tet al băncii. Numit în funcţie 

în 2012, Halalai se afl ă pe lista 
neagră a vicepremierului Ilie Bo-
lojan, care a anunţat declanșarea 
procedurii de demitere.   

Cosmin Ghiţă, directorul 
Nuclearelectrica, raportează 
un salariu de 70.000 de lei lu-
nar. Compania se afl ă în sub-
ordinea Ministerului Energiei 
și este listată la Bursa de Valori 
București.

 Apel la solidaritate 
și reduceri voluntare 

Vicepremierul Dragoș Ana-
stasiu a făcut miercuri seară un 
apel direct către acești șefi  de 
instituţii să renunţe voluntar la 
o parte din venituri: „Pentru că 
sunt contractele betonate, se pot 
face voluntar… Ăsta este un apel 
pe care îl fac acum către toţi cei 
care câştigă peste preşedintele 
României, să renunţe la un pro-
cent din veniturile lor până la 
sfârşitul anului viitor, voluntar, 

într-o proporţie oarecare”, a de-
clarat el.   

Apelul vine pe fondul tăierilor 
bugetare care afectează alte cate-
gorii sociale – pensionari, elevi, 
mame – și subliniază necesitatea 
unei forme de echitate în distri-
buirea poverii fi scale.   

Un prim exemplu de con-
formare a venit joi seară. Radu 
Miruţă, ministrul Economiei, 
a anunţat că directorul compa-
niei „Incertrans” și-a redus din 
proprie iniţiativă salariul de la 
53.910 lei la 14.000 lei. „Hai, că se 
poate! Insistenţa și presiunea pu-
blică dau roade”, a scris ministrul 
pe Facebook, lansând o provocare 
directă: „Cine-i următorul?”.   

Deși legal Guvernul nu poate 
interveni direct în contractele 
„betonate”, autorităţile speră că 
presiunea publică și spiritul de 
solidaritate vor genera și alte 
gesturi similare în perioada ur-
mătoare. .

VENITURILE URIAȘE, ÎN VIZORUL GUVERNULUI  .  SOLIDARITATE

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Al doilea pachet fi scal pregătit 
de coaliţia de guvernare vizează 
mai multe categorii cu impact 
bugetar major: șefi i companii-
lor de stat, benefi ciarii pensiilor 
speciale și contribuabilii care 
evită plata taxelor. Potrivit unui 
draft obţinut de Digi24.ro, prin-
cipalele măsuri afl ate în discuţie 
includ revizuirea indemnizaţi-
ilor pentru membrii Consiliilor 
de Administraţie din instituţii 
precum Curtea de Conturi, Con-
siliul Concurenţei, Autoritatea 

Naţională pentru Administrare 
și Reglementare în Comunicaţii 
sau Autoritatea de Supraveghere 
Financiară, precum și o nouă re-
formă a pensiilor speciale și reor-
ganizarea instituţiilor publice.   

Aceste măsuri vin în continu-
area primului pachet fi scal, deja 
adoptat, axat pe majorări de taxe, 
și au ca obiectiv principal echili-
brarea bugetului de stat. 

În paralel, Guvernul are în ve-
dere restructurarea Administra-
ţiei Naţionale „Apele Române” și 
lansarea unui program de refor-
mă la Agenţia Naţională de Ad-
ministrare Fiscală, prin care se 

urmărește îmbunătăţirea colec-
tării și introducerea unor crite-
rii stricte de performanţă pentru 
conducerea instituţiei.   

Reforma pensiilor speciale re-
vine pe agenda executivului, cu 
accent pe recalcularea pensiilor 
magistraţilor și creșterea vârstei 
de pensionare. Totodată, este 
analizată eliminarea cumulului 
pensiei cu salariul în sectorul 
public.   

O altă direcţie strategică este 
efi cientizarea aparatului admi-
nistrativ. Se discută un nou sis-
tem de evaluare a funcţionarilor 
publici, legat direct de perfor-

manţele manageriale, iar pentru 
conducerea instituţiilor este pro-
pusă o evaluare periodică, mai 
simplă și mai riguroasă.   

Pe lista de priorităţi mai fi -
gurează revizuirea facilităţilor 
acordate angajaţilor din sectorul 
bugetar, dar și implementarea 
unor politici de sprijin pentru 
integrarea tinerilor pe piaţa 
muncii. 

Guvernul intenţionează să fi -
nalizeze al doilea pachet fi scal 
până la sfârșitul lunii iulie și să 
își angajeze răspunderea în Par-
lament pentru adoptarea acestu-
ia. .

reformă
Guvernul pregătește al doilea pachet fi scal

Restricţii 
auto în zone 
din București

EMISII. Primăria Capitalei intenţionează 

să interzică accesul mașinilor vechi în anumite 

zone din București, inclusiv în centrul orașului, 

până în 2027. Măsura vizează reducerea polu-

ării și presupune crearea unor zone cu emisii 

scăzute, în special în zonele centrale și în apro-

pierea marilor parcuri, potrivit Agerpres.  Vor 

fi  vizate autovehiculele mai vechi de 15–20 

de ani, care nu vor mai avea voie să circule în 

aceste perimetre. Şoferii vor fi  sancţionaţi, pe 

baza unor camere inteligente care identifi că 

vechimea mașinii după numărul de înmatri-

culare.     Totodată, vor fi  instalate staţii pentru 

monitorizarea aerului.  . Tatiana Dumitru

 INFLAŢIA CREŞTE, 

PREŢURILE                   

O IAU ÎNAINTE

SCUMP. Fructele proaspete, 

transportul feroviar și serviciile de 

îngrijire personală se afl ă în topul 

scumpirilor înregistrate în ultimul 

an, potrivit celor mai recente date 

publicate de Institutul Naţional 

de Statistică.   În luna iunie 2025, 

comparativ cu aceeași lună a anului 

trecut, cele mai mari majorări s-au 

înregistrat la fructele proaspete 

(+33,47%), citrice (+18,37%), legume 

și conserve de legume (+11,78%) 

și cafea (+11,59%). Singura ieftinire 

notabilă din sectorul alimentar 

a fost la zahăr, cu o scădere de 

3,76%.Pe segmentul nealimentar, 

energia termică s-a scumpit cu 

13,63%, tricotajele cu 7,30%, iar 

publicaţiile tipărite cu 6,74%. În 

schimb, gazele naturale au avut 

preţuri mai mici cu 3,15% faţă de 

iunie 2024.  Şi la servicii au fost 

înregistrate creșteri semnifi cative: 

biletele CFR costă cu aproape 

17% mai mult, serviciile de igienă 

și cosmetică cu peste 14%, iar 

cele poștale cu 12%. Rata anuală 

a infl aţiei a urcat la 5,7% în iunie, 

de la 5,45% în luna mai. Banca 

Naţională a României avertizează 

că infl aţia va continua să crească în 

lunile următoare, pe fondul expirării 

plafonării preţurilor la energie și a 

majorării TVA și accizelor de la 1 

august.  . Tatiana Dumitru 
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Fondurile UE, condiţionate 
de respectarea libertăţilor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Propunerea, care vizează 

bugetul UE pentru perioada 

2028-2034, vine după ce mai 

multe state membre au susţinut 

consolidarea legăturii dintre 

statul de drept și fi nanţarea 

europeană în documentele 

transmise Comisiei, 

scrie Politico, citat de Hotnews.

ro.  

Comisia Europeană vrea să 
înăsprească măsurile împotri-
va ţărilor care încalcă normele 
democratice, condiţionând acor-
darea fondurilor UE de respecta-
rea standardelor europene. Asta 
înseamnă că guvernele care au 
încălcat standardele UE privind 
statul de drept, spre exemplu 
prin restricţionarea libertăţii ju-
diciare și a presei, riscă să piardă 
miliarde de euro din bugetul cen-
tralizat al UE.

 Ungaria, 
una dintre ţările vizate  

Ce va face planul de cheltuieli 
al UE pentru perioada 2028-2034, 
care urmează să fi e publicat mier-
curea viitoare și marchează înce-
putul a cel puţin doi ani de nego-
cieri laborioase, va fi  să extindă 
legătura dintre plata fondurilor 
și regresul democratic, potrivit 
unui document consultat de Po-
litico. Anterior, doar o parte din 
bugetul de 1,2 trilioane de euro 
era condiţionată de acest criteriu, 
se mai arată în cele relatate de 
Hotnews. 

Măsura riscă să exacerbeze 
tensiunile dintre Comisie și pre-
mierul ungar Viktor Orbán, care 
se confruntă cu perspectiva foar-
te reală de a pierde puterea după 
15 ani, la alegerile programate 
pentru 2026.

 El a avut o relaţie turbulentă 
cu ofi cialii din UE și cu cei mai 
mulţi dintre omologii săi, care 

au criticat ceea ce ei consideră 
a fi  politicile sale autoritare și 
favorabile Rusiei ale guvernului 
de la Budapesta. În timp ce UE 
a luat măsuri împotriva Unga-
riei și a reţinut deja o parte din 
fi nanţare – iar Orbán a complicat 
situaţia ameninţând că va bloca 
eforturile europene de sancţiona-
re a Moscovei – următorul buget 
„o să prevadă un sistem de con-
diţionalitate simplifi cat și armo-
nizat pentru toate fondurile UE 
alocate statelor membre”, potri-
vit documentului. 

 Insistenţe pentru 
condiţionarea fondurilor 

Mai multe ţări din UE au susţi-
nut consolidarea legăturii dintre 
statul de drept și fi nanţarea euro-
peană în documentele transmise 
Comisiei înainte de propunerea 
de buget.

 După publicarea acesteia, gu-
vernele vor începe negocierile în-
tre ele cu privire la textul fi nal.

 „Regulamentul privind con-
diţionalitatea trebuie aplicat tu-
turor fondurilor UE”, a scris Fin-
landa în documentul de poziţie 

privind noul buget, consultat de 
Politico. Ungaria a răspuns în pro-
priul document că aceste norme 
„permit exercitarea unei presi-
uni politice arbitrare în domenii 
de politică care nu au legătură 
cu protecţia bugetului Uniunii”. 
Slovacia, care a fost și ea criticată 
pentru probleme legate de statul 
de drept, a preluat aceste argu-
mente în propriul document. 

 Cu ochii spre alegerile 
din Ungaria 

Ungaria pierde deja 18 miliar-
de de euro, fonduri suspendate 
din cauza încălcării legislaţiei 
europene în ultimii ani. Orbán, 
care face campanie pe o platfor-
mă anti-UE, nu se va grăbi cel 
mai probabil să ia măsuri pentru 
a recupera plăţile înainte de a se 
prezenta la votul din primăvara 
anului viitor, scriu cei de la Hot-
news. Comisia exploatează slă-
biciunile interne ale lui Orbán 
– care se afl ă în urma rivalului 
său conservator pro-UE, Péter 
Magyar, în sondaje.

 Având în vedere că, de fapt, 
capitalele naţionale nu vor vota 

noile norme până în 2027, există 
posibilitatea ca Orbán să nu mai 
fi e în funcţie înainte de aproba-
rea bugetului.

 Sprijin pentru societatea 
civilă 

Comisia dorește de aseme-
nea să menţină fl uxul de bani 
către benefi ciarii fondurilor 
UE – cum ar fi  ONG-urile sau 
universităţile – indiferent dacă 
un guvern respectă sau nu sta-
tul de drept. Ideea generală 
este că societatea civilă nu ar 
trebui să suporte consecinţele 
greșelilor unui lider. Acest nou 
sistem, cunoscut sub numele 
de „condiţionalitate inteligen-
tă”, ar marca o schimbare faţă 
de normele actuale, în care fon-
durile îngheţate sunt returnate 
colectiv celor 27 de ţări ale UE 
după data de expirare. Cu toate 
acestea, „condiţionalitatea inte-
ligentă” a fost criticată pe motiv 
că reduce stimulentele pentru 
guvernele naţionale de a realiza 
reformele necesare, se mai ara-
tă în precizările date publicităţii 
de platforma Hotnews.ro.  .

EUROPENII SE VOR GÂNDI DE DOUĂ ORI ÎNAINTE DE A FI CONSERVATORI  .  PROPUNERE

 GIORGIO ARMANI 

REVINE ÎN VIAŢA 

PUBLICĂ
PROMISIUNE. Fonda-

torul casei de modă italiene 

Giorgio Armani a transmis vineri, 

la împlinirea vârstei de 91 de ani, 

un mesaj prin care a anunţat că 

va reveni în septembrie, după ce o 

problemă de sănătate l-a obligat 

să rateze defi lările de la Milano 

și Paris din ultimele săptămâni, 

transmite Reuters. A fost prima 

dată când Giorgio Armani a lipsit 

de la unul dintre evenimentele 

sale pe podium. Compania sa a 

declarat luna trecută că acesta 

se recuperează acasă, fără a 

oferi detalii cu privire la starea sa 

de sănătate, în timp ce ziarele 

italiene au relatat că a fost internat 

în spital timp de câteva zile. ”În 

ultimele câteva săptămâni am 

simţit puternic îmbrăţișarea celor 

care se gândeau la mine”, a 

declarat Armani într-o scrisoare 

deschisă publicată de mai multe 

ziare italiene, menţionând familia, 

colegii, angajaţii, presa și oamenii 

de pe reţelele de socializare.”Astăzi, 

când împlinesc 91 de ani, vreau 

să vă mulţumesc tuturor pentru 

apropierea pe care mi-aţi arătat-o. 

Nu a fost ușor pentru mine să 

nu vă aud aplauzele în direct. Vă 

mulţumesc din adâncul inimii și 

ne vedem din nou în septembrie”, 

a adăugat el. Următoarea 

săptămână a modei de la Milano 

este programată să aibă loc între 

23 și 29 septembrie.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Comuniunea Anglicană ia în 
considerare limitarea rolului Ar-
hiepiscopului de Canterbury ca 
lider simbolic central. Timp de 
secole, omul care îi încoronează 
pe monarhii britanici în calitate 
de episcop al Bisericii Anglicane, 
a fost și liderul spiritual titular 

al celor 85 de milioane de angli-
cani din 165 de ţări. Dar acest rol 
este afectat de diviziunile interne 
privind drepturile LGBTQ+ între 
biserica din Anglia, acum mai 
progresistă, și bisericile mai tra-
diţionale din Africa și Asia, scrie 
Reuters.

Pentru a evita o divizare totală 
între Biserica Angliei - ”Biserica 
mamă” - și cele 46 de biserici care 

alcătuiesc Comuniunea Anglica-
nă globală, un organism repre-
zentativ din cadrul Comunităţii 
globale a propus o fi gură interna-
ţională, care să preia unele dintre 
atribuţiile organizaţionale actua-
le ale Arhiepiscopului de Canter-
bury. Funcţia ar putea fi  ocupată 
prin rotaţie de către cele cinci 
regiuni globale ale Comunităţii: 
Asia, Africa, America, Europa și 

Oceania, cu un mandat de șase 
ani. Episcopul Graham Tomlin, 
care a condus lucrările Comisi-
ei permanente interanglicane 
pentru unitate, credinţă și ordi-
ne (IASCUFO), a declarat pentru 
Reuters că structurile existente 
trebuie schimbate.

”Suntem foarte diferiţi faţă 
de cum eram acum 100 de ani”, 
a spus el. .

schismă
A treia biserică creștină a lumii pregătește o reformă majoră

Adolescentă 
ucisă 
din cauza 
TikTok-ului

PAKISTAN. Un bărbat din Pakistan 

și-a împușcat mortal fi ica în vârstă de 16 ani 

deoarece aceasta a refuzat să își șteargă contul 

TikTok, a declarat poliţia vineri, potrivit AFP, citat 

de Mediafax. ”Tatăl fetei i-a cerut să își șteargă 

contul de TikTok. Când ea a refuzat, el a ucis-o”, a 

declarat o sursă din poliţie. Presupusul criminal a 

fost arestat. Familia victimei ar fi  încercat chiar ”să 

deghizeze crima în sinucidere”. Cazuri de violenţă 

împotriva femeilor legate de comportamentul lor 

pe reţelele de socializare au loc frecvent în Pakis-

tan. Autorităţile cer blocarea platformei TikTok, 

acuzând aplicaţia că promovează ”comportamen-

te imorale”.  . Mariana Constandache
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CINSTIREA SFINTEI ICOANE PRODROMIŢA DE LA ATHOS  . SĂRBĂTOARE

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, suprafaţă to-

tală 46mp, din care utilă 43mp. 

Centrală termică, termopane, 

ușă metalică. Etaj 3/4, Ţiglina 

4, capăt traseu 9. Contact: 

0755772327. (1359) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr ap. 2 camere, fără 

et.4. Plata imediat. 0741112740. 

(288343) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă 1 fată sau 

un cuplu. Tel. 0755685866 

(288388) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(288279) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(288280) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (288281) 

 • SC Equity Jobs angajează lu-

crători pentru salubrizare spaţii 

verzi. Tel. 0740175328. (288300) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101 (288307) 

 • SC HISAR DOOR SRL, cu sediul 

în Vânători, angajează muncitori 

necalifi caţi+ tâmplar. Relaţii la 

tel. 0746998938. (288372) 

• Angajăm ţofer distribuţie 

produse de panifi caţie. Rel 

0749455809. (1365)

 • Societate comercială an-

gajează operator CNC, elec-

trician și lăcătuș mecanic. 

Relaţii la telefon 0754056585. 

(288380) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

   • ANDREEA, 

Pedichiură complexă. 

Servicii: -unghii încarnate; - 

bătături și calusuri; - tratament 

pentru unghii cu ciupercă 

(onicomicoză); - îngrijire călcâi 

crăpate; - protezare unghială. 

Contact tel: 0755588451, 

Fb: GLAMOUR PEDI SPA 

(288348)   

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 12 iulie 2025, 

se împlinesc 17 ani 

de la decesul celei care a fost 

BUDILEANU 

ALEXANDRINA (MIMI), 

54 ani. 

Rugăm pe cei care 

au cunoscut-o să-i acorde 

o clipă de frumoasă 

amintire. Cu respect 

deosebit, familia. (288313) 

 • Dor de voi, dragii noştri 

părinţi şi bunici. Sunteţi în 

gândul nostru mereu, dar acum 

ne oprim puţin din vâltoarea 

vieţii să vă pomenim: 

HAMZA ARISTIDE, 

HAMZA DIDINA, 

NĂFORNIŢĂ MARIA. 

Vă sărutăm mâinile muncite 

cu care aţi îngrijit copiii şi 

nepoţii. Lumină veşnică! 

Familia. (288386) 

 • Iubita noastră fi ică, 

ALEXANDRU DELIA, 

a plecat acum 4 ani pe drumul 

nesfârşit al veşniciei, de unde 

în zadar o chemăm. 

Ne-a rămas viu spiritul ei, şi 

dorul amintirilor răscolitoare. 

Dragostea noastră să se 

întâlnească cu dragostea ta, 

copile drag, pentru a fi  astfel 

împreună, cât vom fi  în lumi 

diferite. Dumnezeu să-ţi ierte 

greşelile şi să te aşeze în locul 

de fericire veşnică, împreună 

cu sfi nţii tăi îngeri. Cu profundă 

durere, părinţii. (288385) 

 • S-au scurs 5 ani de când 

inimioara ta s-a stins şi ai 

plecat printre îngeri, frăţiorul 

şi unchiul nostru drag, 

VIOREL CIORBĂ. 

Veghează-ne dintre stele cu 

chipul tău cel blând, până ne 

vom revedea într-o lume mai 

bună. Bunul Dumnezeu să te 

odihnească veşnic în Raiul 

luminos, în Împărăţia Lui. Te 

vom iubi şi pomeni veşnic! 

Valentin, Elena, Claudia, 

Alexandra. (288391) 

 DECESE  

 • Vând un loc, liber, cimitir 

„Sf. Lazăr”, cu 3 paturi şi 

granit, lucrare nouă, poziţie 

centrală. Tel. 0746709019. 

(288371) 

 DIVERSE  

 • SC PITY LOGISTIC SRL titular 

al Planului Urbanistic de Detaliu 

(P.U.D.) pentru construire „2 

Hale service auto şi împrejmu-

ire teren” propus a fi  realizat in 

mun. Galati, str.Calea Smardan, 

nr.33B, judetul Galati anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului 

la A.N.M.A.P. – D.J.M. Galati, 

în vederea obţinerii Avizului de 

Mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate pe 

site-ul A.N.M.A.P.-D.J.M. Galati 

la adresa http:// www.anpm.ro/ 

web/ apm-galati/ documente 

procedura - sea si ea si la sediul 

titularului din mun. Galati, str. 

Calugareni, nr.7, bloc P3, ap.12, 

judetul Galati. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic în scris la 

sediul A.N.M.A.P. – D.J.M. Galati 

în termen de 15 zile calendaristi-

ce de la data apariţiei anunţului. 

(288356) 

 • Anunţ public S.C. 

DERUSTRANS S.R.L. anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„CONSTRUIRE APARTHOTEL” 

propus a fi  amplasat în mun. 

Galaţi, str. Brașov, nr. 80, jud 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului A.N.M.A.P.– D.J.M. 

Galaţi, http://www.anpm.ro/ 

web/ apm- galati/ documente-

procedura- eim- si- ea și la se-

diul S.C. DERUSTRANS S.R.L. 

din mun. Galaţi, str. Democraţiei, 

nr.2, jud. Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@djmgl.anmap.gov.

ro (288390) 

 CITAŢII  

 • Candrea Ionuţ Claudiu şi 

Candrea Angel Răzvan sunt che-

maţi pe data de 06.08.2025, ora 

10.00, la Societatea Profesională 

Notarială „Constantinescu 

Maricica şi Potîrniche Alina”, cu 

sediul în mun. Galaţi, str. Brăilei 

nr.136, bl.B3, parter, ap.41, jud. 

Galaţi, pentru dezbaterea suc-

cesiunii rămase de pe urma de-

functei Candrea I. Alexandrina, 

decedată la data de 11.05.2020 

şi fostă cu ultim domiciliu în mun. 

Galaţi, str. Tecuci nr.208, bl.O1, 

ap.24, jud. Galaţi. (288387) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Hram la Biserica 
„Sfinţii Împăraţi” 
Pe 12 iulie, cinstim una dintre 

Icoanele Făcătoare de Minuni, 

chip sfânt care prin veacuri a 

chemat creștinul la lumină, la 

nădejde și la viaţă veșnică.

La Galați, între marile purtă-
toarele de har, Icoane făcătoare de 
minuni, se afl ă și acestă Sfântă Icoa-
nă a Maicii Domnului. Nu este cea 
mai veche reprezentare din epar-
hie, cum este Icoana Maicii Dom-
nului de la Mănăstirea „Adam”, 
pe care o vom primi în curând în 
tradiționalul pelerinaj, ci este de la 
sfârșitul veacului al XIX-lea. Icoana 
Prodromiţa de la „Prodromu” are 

o copie afl ată în patrimoniul Arhi-
episcopiei „Dunării de Jos”, după 
originalul realizat în vara lui 1863, 
pentru Schitul „Sfântul Ioan Bo-
tezătorul” din Muntele Athos-Gre-
cia. Povestea Icoanei „Prodromița”, 
„nefăcută de mână omenească”, a 
început după ce călugării români de 
la Athos au înfi ințat Schitul „Pro-
dromu”, pe la anul 1852. În vremuri 
de restriște, medievale, mănăstirile 
de la Athos au rezistat datorită da-
niilor tuturor voievozilor români, 
însă abia după mijlocul veacului al 
XIX-lea a fost înfi ințat Schitul „Pro-
dromu” și recunoscut de Patriarhia 
Ecumenică.

Pe la 1863, mica obște monahală 
românească de la Athos a cerut re-
alizarea unei Sfi nte Icoane a Maicii 
Domnului, prima Icoană Prodromi-
ţa fi ind pictată, la Iaşi, în  1863, din 
dorinţa părintelui Nifon, de Nicolae 
Iordache. A pictat veşmintele şi ce-
lelalte părţi ale icoanei, urmând ca 
mai târziu să facă şi chipurile Mai-
cii Domnului şi a Pruncului Iisus 
Hristos. Nereuşind să redea cele 
două Chipuri, amarnic s-a întristat 
zugravul, acoperind Icoana cu o 
pânză. Mare i-a fost mirarea când, 
după rugăciune sinceră, ridicând 
pânza a văzut Sfi ntele Chiupuri 
imprimate în Icoană, minune des-

pre care a scris el însuşi, la 29 iunie 
1863. Cinstirea Icoanei „Prodromi-
ţa” de la Galaţi a devenit al doilea 
hram al Bisericii „Sfi nții Împărați 
Constantin și Elena”, în 2015. Din 
acel an, pe 12 iulie, la Catedrala din 
Deal, cum mai este numită Biserica 
„Sfi nții Împărați” din Galați, este al 
doilea hram. .  Maria Stanciu
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1536 u  Încetează din viaţă 
DESIDERIUS ERASMUS 
din ROTTERDAM (n. 1469), 
renascentist olandez, personalitate 
remarcabilă a Renaşterii.
1682 u Încetează din viaţă JEAN 
PICARD (n. 1620), astronom. A 
pus bazele astronomiei moderne în 
Franţa.
1797 u Încetează din viaţă 
IENACHE VĂCĂRESCU (n. 1735 
cca), poet, filolog, istoric, autor al 
cunoscutului „Testament“ în versuri.
1854 u Se naşte GEORGE 
EASTMAN (m. 1932), inventator, 
industriaş american, pionier 
în realizarea echipamentului 
fotografic, inventatorul filmului 
şi camerei Kodak, fondatorul 
companiei Eastman-Kodak.
1884 u Se naşte AMEDEO 
MODIGLIANI (m. 1920), pictor, 
sculptor italian.
1904 u  Se naşte PABLO NERUDA 
(m. 1973), scriitor chilian, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură (1971).
1910 u Încetează din viaţă 
CHARLES STEWART ROLLS (n. 
1877), aviator englez, constructor 
de maşini, cofondator a companiei 
auto Rolls-Royce.
1955 u Se naşte, la Galaţi, 
CĂTĂLINA CODREANU, 
pictoriţă, graficiană, pedagog, 
membră a UAPR.
1969 u Se naşte ROMEO ANTONIO 
PĂLIE, pictor, pedagog, membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.
1986 u Încetează din viaţă 
GEORGE CALBOREANU (n. 1896), 
actor de excepţie al teatrului şi 
filmului românesc.
1988 u  Se naşte, la Galaţi, ELENA 
CIUCALĂU, pictoriţă, laureată cu 
premii naţionale şi străine.
1999 u Încetează din viaţă 
MIRCEA NEDELCIU (n. 1950), 
prozator, eseist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii.
2007 u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PETROVICI (n. 
1927), compozitor, dirijor.

program TV sâmbătă 12 iulie
07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Dosar România (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Guşti! Şi apoi mănânci

15:30 Vis sau realitate?

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala festivalului 

internaţional de teatru 

     de la Sibiu 2025

23:00 Top invers

00:15 Vis sau realitate? (R)

00:45 Teleenciclopedia (R)

01:45 România face bine (R)

02:10 Vreau să fi u sănătos (R)

02:40 Care pe care (R)

03:25 Dincolo de alb şi negru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 În tabără cu familia

SUA, Comedie, Familie
12:15 Nuntă în familia noastră

SUA, Comedie
14:30 În mijlocul sălbăticiei

Canada, Aventuri, Familie
16:30 Omul-Păianjen: 

     Departe de casă

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, 
SF

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
22:30 Dispari în 60 de secunde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:45 Omul-Păianjen: Departe 

de casă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

03:00 Scara B (R)

România, Comedie
04:00 În tabără cu familia (R)

SUA, Comedie, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:15 Aventuri până la Lună 

     şi înapoi

Germania, Austria, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, SF

11:00 Jurnalul unui puşti: 

Căldură mare

SUA, Canada, Comedie, 
Familie

13:00 Observator

14:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere (R)

19:00 Observator

20:00 Power Couple - 

     La bine şi la greu

23:30 Mica Italie

Comedie, Romantic
01:30 Jurnalul unui puşti: 

Căldură mare (R)

SUA, Canada, Comedie, 
Familie

03:15 Lia - soţia soţului meu (R)

România, 
Dramă, Romantic, 
Dragoste

06:00 Observator 

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

România

22:45 Cum să fi i amantu’ 

     la femei

SUA, Comedie
00:45 Salvează-mă (R)

SUA, Mister, Thriller
02:45 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R) 

07:35 Wildcat

SUA, Biografic, Dramă
09:20 Minecraft: Filmul

SUA, Suedia, Acţiune
11:00 Juniorii

Franţa, Comedie, Dramă
12:35 Regele Arthu

SUA, Aventuri
14:20 Spoiler Alert

SUA, Comedie, Dramă
16:10 Omul-Păianjen: 

     Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

18:20 Minecraft: Filmul

SUA, Suedia, Acţiune, 
Aventuri, Familie

20:00 La o vârstă

Australia, Dramă, 
Romantic

21:40 Taximetriști

România, Comedie
23:15 Am văzut strălucirea 

televizorului

SUA, Dramă, Horror
00:55 Blestemul

Canada, SUA, Horror 

08:00 Opera comică 

     pentru copii

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Fără prejudecăţi

10:30 Generaţia Fit

11:00 Comori uitate 

     din bazinul Mediteranei

11:30 Hoţomanii de la templu

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Reţeaua de idoli (R)

14:00 Hai Hui cu Marina (R)

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 Levintza prezintă (R)

17:30 Cap compas

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 Cu inima împăcată

SUA, Marea Britanie, Dramă
00:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

FRUMOS. În acest weekend, vremea este 

frumoasă, cu cerul mai mult senin, doar cu câţi-

va nori joşi. Temperaturile variază între 19 grade 

Celsius, minima nopţii, şi 28 de grade Celsius 

(resimţite ca 30), maxima zilei. Duminică, tempe-

raturile cresc cu 1,2 grade Celsius. Presiunea at-

mosferică în acest interval se situează între 760 

şi 762 mm coloană de mercur, iau umiditatea 

creşte până la circa 69 la sută. Vântul va sufl a 

cu viteze între 2 şi 5 km la oră, cu intensifi cări în 

rafale până la 19 km la oră. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:31 am

apune

58:56 pm

meteo 12 - 13 iulie România & Europa 

Timişoara

29 1616

Cluj

25 1212

Bucureşti

31 1616

Galaţi

28 1919

Constanţa

28 2020

Braşov

25 1111

Londra

30 1616

Paris

31 1717

Madrid

30 1717
Roma

31 2121

Chişinău

29 1616

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu Bumbu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţia „Salonul de vară”, a artiştilor plastici 
gălăţeni (4-28 iulie).
Casa Artelor  u Expoziţia „Crucişătorul Elisabeta - 
137 de ani de istorie“, constructor machetă Ştefan 
Dobrin şi expoziţia ”Umbre fără nume”, semnată de 
Călin Seredenco, tânăr artist vizual din Republica 
Moldova.
Facultatea de Arte - strada Traian nr. 393  u

Expoziţia „MASTER ART SHOW - ATELIERE 
DESCHISE”, a absolvenţilor Facultăţii de 
Arte, Departamentul de Pictură, din cadrul 
Universităţii „Dunarea de Jos” din Galaţi. 
 Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 

de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Librăria „Alexandria“  u Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale „Born in Galaţi too“, 
coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, de la 
Facultatea de Arte a Universităţii „Dunărea de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u  Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 

vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 
costume populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filiale, programul 
este de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central este temporar 
închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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1762 u  Încetează din viaţă JAMES 
BRADLEY (n. 1693), astronom britanic.
1793 u Încetează din viaţă JEAN 
PAUL MARAT (n. 1743), om 
politic, medic, publicist francez.
1870 u Se naşte, în satul Coasta-
Lupii, comuna Nicoreşti, jud. Galaţi, 
CONSTANTIN Z. BUZDUGAN (m. 
1930), poet, publicist.
1886  u Se naşte MARIA VENTURA 
(m. 1954), actriţă cu o carieră 
strălucită în ţară şi în Franţa.

1932 u Încetează din viaţă 
DIMITRIE PACIUREA (n. 1873), 
sculptor, laureat cu medalia „Bene 
Merenti“, cu Premiul Naţional pentru 
Sculptură, cu Ordinul „Meritul 
Cultural“ în grad de Cavaler.
1934 u Se naşte WOLE SOYINKA, 
scriitor nigerian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură, 
primul african câştigător al 
acestui premiu.
1940 u Se naşte PATRICK STEWART, 
actor britanic, laureat cu Premiul 
„Laurence Olivier“, cu alte premii şi 
distincţii. Din 2001, este Ofiţer al 
Ordinului Imperiului Britanic.
1942 u Se naşte HARRISON FORD, 
actor american.
1944 u Încetează din viaţă LIDIA 
KOTZEBUE (n. 1885), sculptoriţă 
română de origine rusă. 

1951 u Încetează din viaţă 
ARNOLD SCHONBERG (n. 1874), 
compozitor austriac.
1992 u Se dezveleşte, la Galaţi, 
pe peretele imobilului din str. 
N. Bălcescu nr. 62, o placă 
comemorativă a preotului Igor 
P. Jechiu (1918-1992), teolog, 
bibliofil.
2006 u Încetează din viaţă 
RED BUTTONS (n. 1919), actor 
american de comedie.
2011 u Încetează din viaţă 
CORNEL FUGARU (n. 1940), 
compozitor, solist vocal, 
instrumentist.
2014 u Încetează din viaţă 
NADINE GORDIMER (n. 1923), 
scriitoare sud-africană, laureată 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1991).

cronologie

u

u

onoollllllooogggie

iulie

13

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Empatia ta va fi  apreciată. Fă-ţi 

timp pentru cei dragi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este momentul să străluceşti. 

Pune-ţi în valoare talentele şi 

abilităţile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Detaliile te ajută să te organizezi. 

Nu lăsa timpul să te preseze.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile se îmbunătăţesc. 

Investeşte în armonie şi 

echilibru.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intuiţia este de partea ta. 

Ascultă-ţi instinctele înainte de a 

acţiona.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dorinţa de aventură te îndeamnă 

să explorezi. O călătorie poate fi  

în plan.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Eforturile din trecut încep să dea 

roade. Continuă să munceşti cu 

dedicare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Inovaţia şi creativitatea sunt în 

prim-plan. Nu-ţi fi e frică să fi i 

diferit.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Oportunităţi în domeniul artistic. 

Lasă-ţi imaginaţia să te ghideze. 

Fii deschis la nou!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O zi plină de provocări. 

Concentrează-te pe soluţii şi ai 

răbdare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Posibile câteva surprize din 

zona fi nanciară. Fii atent la 

oportunităţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicare excelentă în relaţii. 

Discuţiile deschise pot duce la 

noi înţelegeri.

horoscop
12 - 13 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 12 IULIE 

JOC TENSIONAT 
FILM CAFE. ora 20,00, acţiune, thriller, SUA, 2022

  Cu: Bruce Willis, Thomas Jane, Clive Standen, Mike Tyson u

Titlu original: Vendetta  u

Când fiica sa este ucisă cu brutalitate, iar justiţia pare improbabilă, William 
Duncan îşi face singur dreptate şi porneşte în căutarea răzbunării. După ce 
îl ucide pe bătăuşul de pe stradă care este direct responsabil de moartea ei, se 
trezeşte în mijlocul unui război cu fratele bătăuşului, Rory Fetter .

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Pro patria

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Devreme, despre vreme

10:30 În grădina Danei

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Top invers (R)

15:45 Vorbeşte corect!

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert Aniversar 

Ansamblul Folcloric 

Transilvania

23:00 Garantat 100%

23:55 Gala festivalului 

internaţional de teatru 

     de la Sibiu 2025 (R)

02:10 Garantat 100% (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 RADAR: Aventurile 

câinelui bionic

SUA, Aventuri, Familie
11:45 Superman Revine

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
15:00 Nume de cod: 

     Agentu’ de serviciu

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

16:45 A doua şans

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cursă fără frâne

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 FIFA Club World Cup 

2025

00:15 Cei Trei Muschetari: 

D’Artagnan

Franţa, Acţiune, Aventuri, 
Istoric

02:30 A doua şansă (R)

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

04:15 Apropo Tv

05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere (R)

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

22:30 Atac de Ziua Naţională

Franţa, SUA, Acţiune
00:30 Băieţi de oraş

01:30 Hoţii de subiecte (R)

România, Comedie
03:30 Lia - soţia soţului meu (R)

România, Dramă, 
Romantic, Dragoste

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

România

22:45 40 de întrebări 

cu Denise Rifai
01:00 Cum să fi i amantu’ 

     la femei (R)

SUA, Comedie
03:00 Casa iubirii (R)

07:30 Mariah Carey: All I Want 

for Christmas is You

SUA, China, Animaţie
09:00 Dolittle

SUA, Aventuri, Comedie
10:40 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie
12:05 Tenacious D - 

     Pana destinului

SUA, Germania, Comedie
13:40 Albă ca Zăpada

      şi Războinicul Vânător

SUA, Acţiune, Aventur
15:45 Wonka

SUA, Australia, 
Aventuri, Comedie, 
Familie

17:40 Furios şi iute X

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 Fuga

Marea Britanie, Germania, 
Dramă

21:55 Mickey 17

SUA, Aventuri, Comedie
00:10 Companion

SUA, Thriller

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Toate pânzele sus!

România, Aventuri
15:00 Drag de România mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Duelul pianelor

22:00 Toate pânzele sus!

România, Aventuri
00:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
01:00 Cu inima împăcată (R)

SUA, Marea Britanie, 
Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 13 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 iulie

 V.L.u
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reţeta zilei
Aperitiv rapid 
cu castraveţi şi 
cremă de brânză

INGREDIENTE. 250 gr cremă fi nă de 

brânză, 50 gr unt, 2-3 castraveţi, 1 legătură mărar, 

sare de mare, piper măcinat, un praf nucşoară.

PREPARARE. Frecăm crema de 

brânză cu untul moale, la temperatura camerei. 

Adăugăm câteva fi re de mărar, tocate mărunt, 

sarea de mare, nucşoara şi piperul proaspăt 

măcinat. Amestecăm până la omogenizare. Tăiem 

castraveţii felii nu foarte groase şi aproximativ 

egale. Punem crema de brânză într-un poş şi 

punem pe fi ecare felie de castravete. Decorăm cu 

crenguţe de mărar. Păstrăm aperitivul la frigider 

până în momentul servirii. . P.V.O.

> Zâna. „Dar știi că - probabil 
- am de două ori vârsta ta?! Dacă 
erai «copchil» când eu eram la 
televizor…”, i-a spus Andreea Marin 
artistului Grigore Gherman „La 
Măruţă”. A fost încântată să afl e 
că, dacă ar fi lma un videoclip cu o 
personalitate feminină, Andreea 
ar fi  alegerea lui. Bărbatul a spus 
că are 38 de ani, dar Violeta, fi ica 
Andreei, a tranşat situaţia: „Dar 
e ok, că Zâna n-are vârstă”. Iar 
Zâna abia aşteaptă ca, în viitor, 
prezentarea lor în emisiuni să 
fi e: „Violeta Bănică şi mămica ei”. 
Studentă la Cornell University, în 
SUA, Violeta va împlini 18 ani abia 
în decembrie şi se bucură de fi ecare 
moment petrecut cu mama ei: „O 
să o sun la fi ecare cinci minute, 
pentru că trebuie să o întreb o 
mie de chestii! Sunt lucruri pe 
care refuz să le învăţ ca să pot să 
o sun pe mama de fi ecare dată!”. 
Andreea Marin e peste măsură de 
fericită: „Nu există ceva mai prețios 
ca realizare pentru noi, ca părinți, 
decât realizările copiilor noștri. 
Eu sunt cunoscută - nu celebră - ca 
rezultat al muncii mele care a ajuns 
în inima oamenilor. Nu mi-am dat 
silinţa să fac cine ştie ce nebunii ca 
să ies în evidenţă. După 40 de ani, 
aș spune - eu am 50! - vârsta este cea 
mai plăcută. Pentru că acum ești 
stăpână pe tine, știi bine ce vrei de 
la viață, şi te simţi şi mai frumoasă 
pentru că ai încredere în forțele 
proprii”, a spus Andreea Marin. Care 
a confi rmat cu eleganţă despărţirea 
de Adrian Brîncoveanu, cu care a 
avut o relaţie în ultimii opt ani. 
Scrie presa mondenă că bărbatul s-ar 
fi  retras într-un loc special pentru 
introspecție: Muntele Athos...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Mioara Avram (1932-2004)

Reputata lingvistă Mioara 
Avram s-a născut pe 4 februarie 
1932, la Tulcea.

Ea a avut un rol esențial în 
analiza, normarea și populariza-
rea diferitelor aspecte din grama-
tica limbii române, mai cu seamă 
în domeniul ortografi ei.

A urmat Colegiul „Spiru Ha-
ret”, din Tulcea, apoi Facultatea de 
Filologie din cadrul Universității 
București, devenind doctor în Fi-
lologie în 1959.

Încă din anii studenției, a 
lucrat la Institutul de Lingvis-
tică „Iorgu Iordan – Alexandru 
Rosetti” al Academiei Româ-
ne, ocupându-se de sectorul de 
gramatică.

A fost cercetatoare principală 
și șefa sectorului de gramatică al 
Institutului de Lingvistică „Ior-
gu Iordan“ al Academiei Româ-
ne, fi ind coautoare și coordona-
toare a câtorva dintre cele mai 
importante lucrări în domeniul 

normării limbii române: „Gra-
matica limbii române“, apărută 
în două ediții (1954 și 1963), sub 
egida Academiei și „Dicționarul 
ortografi c, ortoepic și morfologic 
al limbii române“ (1982).

S-a remarcat, de asemenea, și 
prin intervențiile din presa scri-
să, de la radio și televiziune, vi-
zând vorbirea corectă.

A încetat din viață pe 12 iulie 
2004, la București. . P.V.O. (di-

ferite surse)

Pablo Neruda, 
laureat Nobel 
pentru Literatură

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Poetul şi omul politic chilian Pablo 
Neruda  (pe numele real Neftalí Ricardo 
Reyes Basoalto) s-a născut pe 12 iulie 1904, 
la Parral.

În 1917 a avut loc debutul literar prin 
publicarea unei scurte povestiri într-un 
ziar local, apoi a publicat şi prima sa 
poezie.

În 1920, la 16 ani, a început să publi-
ce sub pseudonimul literar Pablo Neru-
da. Începutul creației sale poetice este 
de inspirație postromantică („Cântecul 
sărbătorii”, „Crepuscular”), cu tematică 
erotică. A urmat cursurile Institutului 
Pedagogic la Santiago de Chile, devenind 
profesor de limba franceză.

În 1925 a devenit directorul revistei 
„Caballo“ de Bastos, iar în 1927, la doar 
23 de ani, a fost numit consul onorifi c în 
Birmania.

Până în 1930, a îndeplinit funcţia de 
consul în: Sri Lanka, Singapore, Barcelo-
na, Madrid.

În 1935 s-a transferat la Madrid, pen-
tru a-și exercita funcția de consul. La 7 
noiembrie 1937, a fondat, la Paris, Alianța 
Intelectualilor din Chile pentru Apărarea 
Culturii, fi ind ales președinte.

După războiul civil din Spania, Neruda 
s-a întors acasă, în Chile, pentru a apli-

ca principiile învăţate în peregrinările 
sale.  

Prin „Cântecul general” (Canto gene-
ral) – 1950, a devenit un cântăreț ”tra-
gic și răzbunător” al umanității. Ver-
surile sunt expresia revoltei împotriva 
nedreptăților milenare, a luptei contra 
tiraniei fascismului. 

În 1953 a primit Premiul Internaţio-
nal Lenin „Pentru întărirea păcii între 
popoare”.

În 1971 i-a fost decernat Premiul No-
bel pentru Literatură: „pentru opera lui, 
care, cu sufl ul unei forţe elementare, dă 
viaţă destinului şi visurilor unui întreg 
continent”.

A încetat din viață pe 23 septembrie 
1973, la Santiago.  . P.V.O. (diferite 

surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
După opt ani 
cu Andreea 
Marin… 
retragerea la 
Muntele Athos!
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2 11 16 10 7 25

super noroc 166533

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 183.441,00 -

II (5/6) 2 97.860,00 -

III (4/6) 74 408,50 -

Fond total de castiguri: 409.390,00 

lo joker

plus noroc 9744 50

34 24 39 11 36 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 305.486,35 24.829.101,71

II (5/5) REPORT 66.051,10 368.477,52

III (4/5+J) 1 66.051,10 -

IV (4/5) 26 1.270,21 -

V (3/5+J) 60 688,03 -

VI (3/5) 1.641 65,40 -

VII (2/5+J) 734 67,49 -

VIII (1/5+J) 3.860 40,64 -

Fond total de castiguri: 25.651.680,55 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

19 44 21 20 29 12

noroc 5550797

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 618.515,76 12.613.972,56

II (5/6) 2 103.085,96 -

III (4/6) 325 634,37 -

IV (3/6) 6.321 30,00 -

Fond total de castiguri: 13.215.946,40 

10 IULIE 2025
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„URBAN IS FUN”  . DISTRACŢIE

DUPĂ OPT ANI 

CU ANDREEA MARIN,                                   

LA MUNTELE ATHOS!
TV MANIA. „După 40 de ani, 

vârsta este cea mai plăcută. Ştii bine ce 

vrei de la viaţă şi te simţi şi mai frumoasă 

pentru că ai încredere în forţele proprii”, 

a spus Andreea Marin, la Măruţă, 

confi rmând despărţirea, după opt ani, de 

Adrian Brîncoveanu, care s-ar fi  retras la 

Muntele Athos.  > pag. 15

COVURLUIUL, 

AL DOILEA MECI 

ÎN CUPA ROMÂNIEI
FOTBAL. În acest weekend 

continuă meciurile fazei regionale la fotbal 

al echipelor judeţene câștigătoare a Cupei 

României. Reprezentanta Galaţiului, 

Covurluiul Tg. Bujor, a acumulat deja o 

victorie, iar sâmbătă, 12 iulie, susţine 

al doilea joc din grupă, în deplasare, la 

Victoria Traian (Brăila). > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

27  sâmbătă

7 - 12 iulie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 iulie 2025

27

Educaţie pentru sănătatea 

dinţilor şi muzică tehno cu 

sunete de trompetă și saxofon! 

Sunt cele două evenimente care 

vor anima, în acest weekend, 

zona pietonală de la Spicu. 

Ambele sunt parte a proiectului 

„Urban is fun 5”, organizat de 

Asociaţia Dodoroni, cu fi nanţare 

de la bugetul local.

Astfel, sâmbătă, pe 12 iunie, 
de la ora 11,00, este programat un 
eveniment dedicat copiilor care, 
în timp ce se joacă, învaţă cât de 
importantă este sănătatea orală: 
atelier în parteneriat cu Regina 
Maria Dental Clinics.

„Vrem să îi încurajăm pe cei 
mici să aibă grijă de dantura lor. 
Implicarea în comunitate este o 
valoare-cheie pentru Regina Ma-
ria. Fiecare iniţiativă în care se 
implică este aleasă cu gândul la 
impactul pozitiv asupra generaţii-
lor viitoare. Iar atunci când știinţa, 
educaţia și sănătatea se întâlnesc 
într-un spaţiu al jocului și curiozi-
tăţii. Credem cu tărie că joaca este 

primul pas spre cunoaștere, că 
știinţa poate fi  fascinantă chiar și 
pentru cei mai mici exploratori, iar 
educaţia timpurie este o investiţie 

reală în viitor”, explică Asociaţia 
Dodoroni.

Duminică, pe 13 iulie, de la 
ora 19,00, e „Soulsecco”, la care 

sunt invitaţi toţi cei care iubesc 
serile de vară cu muzică energi-
că. Zona Spicu va vibra de muzică 
bună, promit organizatorii: „So-
ulsecco este un proiect muzical 
fresh compus din Ciprian Boscu, 
în calitate de DJ, Cosmin Băsăs-
teanu, cunoscut drept Mr Saxo-
beat și Eugeniu Albu – White 
Trumpet. O fuziune de muzică 
tehno cu sunete de trompetă și 
saxofon.

Va fi  și o platformă 360, unde 
puteţi realiza cele mai tari cli-
puri alături de prieteni, gratuit. 
Ne vedem în centru, în Parcul 
Spicu, duminică, 13 iulie, de la 
ora 19,00! Va fi  cu dans!”, promite 
Asociaţia Dodoroni.

Reamintim, de cinci ani ne-
am obişnuti deja ca, pe tot par-
cursul verii, în fi ecare weekend, 
zona Spicu - Navelor să fi e ani-
mată de evenimentele artistice şi 
culturale din cadrul proiectului 
„Urban Is Fun” - derulat de Aso-
ciaţia Dodoroni. Anul acesta, fi -
nanţarea asigurată de la bugetul 
local este de 130.000 de lei. . 

Educaţie pentru sănătatea 

dinţilor şi muzică tehno cu

sunete de trompetă și saxofon!

Sunt cele două evenimente care

vor anima, în acest weekend, 

zona pietonală de la Spicu. 

Ambele sunt parte a proiectului 

„Urban is fun 5”, organizat de

Asociaţia Dodoroni, cu fi nanţare

de la bugetul local.

sunt invitaţi toţi cei care iubesc 
serile de vară cu muzică energi-
că. Zona Spicu va vibra de muzică 
bună, promit organizatorii: „So-
ulsecco este un proiect muzical 
fresh compus din Ciprian Boscu, 
în calitate de DJ, Cosmin Băsăs-
teanu, cunoscut drept Mr Saxo-
beat și Eugeniu Albu – White 
Trumpet. O fuziune de muzică 

Ce evenimente au loc 
în weekend la Spicu

Fotografi a trimisă de un citi-
tor a fost surprinsă vineri, 11 iu-
lie, în jurul orei 11,00, pe strada 
Frunzei, aproape de intersecţia 
acesteia cu strada Brăilei, într-o 
zonă unde parcarea este interzi-
să, existând semne în acest sens 
şi poliţiştii de la rutieră făcând, 
în mod frecvent, controale. Asta 

nu îi împiedică pe unii, prea gră-
biţi să caute loc de parcare legal, 
să ocupe complet trotuarul, aşa 
cum se vede, nelăsându-le pieto-
nilor decât opţiunea de a coborî 
în stradă, cu riscurile aferente. 
Stăm şi ne întrebăm, oare dacă 
erau copiii dumnealor cei îm-
pinşi să meargă pe carosabil, pe 

o arteră altfel destul de aglomera-
tă, le-ar fi  convenit? Cu siguranţă, 
nu. Dar optica se schimbă atunci 
când ne aşezăm la volan, brusc, 
restul participanţilor la trafi c de-
vin neimportanţi, doar confortul 
şoferului, care trebuie să parche-
ze cât mai aproape de ţinta fi nală, 
contează.  . Anca Spânu

poza zilei
Uite trotuarul, nu e trotuarul

advertorial


	p01 10895
	p02 10895 Focus
	p03 10895 eveniment
	p04 10895 eveniment
	p05 10895 eveniment
	p06 10895 sport
	p07 10895 administratie
	p08 10895 Special
	p09 10895 Special
	p10 10895 actual
	p11 10895 lumea
	p12 10895 mica publicitate
	p13 10895 agenda
	p14 10895 agenda
	p15 10895 magazin
	p16 10895 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


